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N A  S L O V Á  SV. E V A N J E L IA

„Bol istý hospodár, ktorý si vysadil 
vinicu, ohradil ju plotom, zhotovil v 
nej lis, vybudoval strážnu vežu, dal 
ju do prenájmu vinohradníkom a po
tom odcestoval." (M t 21, 33)

V spa s ite ľove j osobe bo li sús tre 
dené vše tky  božské čno s ti, a le n a j
v ia c  láska. Tá to  láska ho p r iv ie d la  
na zem, k ľuďom , k to rých  m ilo va l a 
z lásky k n im  obe tova l i v la s tn ý  ž i
vot.

Dnešná eva n je lium  hovorí o te jto  
láske, a le  aj o nevď ačnos ti tých , k to 
rým ju ponúka l. Syn Boží nehovorí 
p riam o o svo jich  k ra janoch , a le je 
presvedčený, že tí, k to rí ho počúvajú , 
ved ia  o kom hovorí. K ris tus  poznal 
O tcovu vôľu a vodel, že O tec chce 
č loveka zach rán iť  pred večným  neš
ťas tím  a č lovek svo jou s lobodnou vô 
ľou sa tom u brán i.

Keď sa č lovek rozhodol od m ie tnu ť 
tú to  cestu  záchrany a spásy, ba do 
konca si v y n ú tiť  sm rť záchrancu, po
tom  Boh usku točňu je  spásu za h ra 
n icam i vyvo leného národa. P reto Syn 
Boží hovorí že „n ičo m n íko v  ne m ilo 
srdne zahubí a svo ju  v in ic u  prenájm e 
iným  v inoh radn íkom , k to rí mu budú 
na svoj čas odovzdávať ú rodu .“

K ris tus  napom ína k rozvahe, a le 
jeho v la s tn ý  národ, tú ž ia c i po inom  
krá ľo vs tve , nechce počúvať s lová  zá
chrany. Z a t ia ľ  však Pánova v in ic a  ž i
je, ra s tie  a m ohutn ie . B urina  sa s ta 
ro s tlivo  odstraňu je . V  to m to  zdravom  
ovzduší Pánovej v in ic e  ž ijem e aj my. 
M a li by sme si to  vážne uvedom iť a 
práve z to h to  po h ľadu  us ilo va ť sa o

to , aby naša vď ačn osť bo la živá. Aby 
nás povzbudzovala  k op ä to va n iu  Pá
novej lásky. A j my budeme odvádzať 
ná jom né a p re to  sa snažme vykonať 
čo n a jv ia c  dobra. Konajm e s úp rim 
nou láskou a z lásky k tom u, k to rý  
nás k te jto  láske vyzýva a povzbudzu
je!

* * *
„Tak i O tec nebeský urobí vám, ak 
zo srdca neodpustíte každý svoj
mu bratovi."

(M t 18, 35)
Osud zlého a ne spravo d livého  s lu 

žobníka v nás nevzbudzuje ľú to sť k 
nemu, a le  pohŕdan ie  a pohoršenie. A 
p lným  právom ! A le  mal by nás v iesť 
aj k zam yslen iu , č i podobne nerob í
me n iekedy aj my? Č i naše úsudky a 
vzťahy k os ta tným  sú sp ravod livé , 
správne a ľudské?

Výzva k od púšťan iu  je výzvou k za
chovávan iu  zákona lásky, lebo to  je 
s tá le  to  na jvä čš ie  p rikázan ie !

o. Bartolomej Demko 
* * *

„Iba jedno je potrebné . .
(Lk 10, 42)

Na peniazoch v id ím e n ie len  obraz, 
a le aj náp is. Z neho sa dozvedám e, 
ko ľko  sto jí, akú má cenu. I na ľudske j 
duši je napísané, akú má hodnotu. 
Má cenu K rv i K ris tove j. V eď  „s te  bo
li vykúpení n ie p o ru š ite ľn ým i vecam i, 
s trie b rom  a lebo zla tom , a le  drahou 
Krvou nevinného a nepoškvrneného 
B aránka, K ris ta ", hovorí sv. apošto l 
Peter (1. Petr. 1, 18).

V oč iach  ne jedného dnešného kres

ťana duša s tra tila  na cene. Pre telo 
robí všetko, a le  duša -  tá  je stra
nou. Avšak, ako hovorí spisovateľ 
To ls to j, „n a d  dušu n ie t n ič  drahšie
ho". ,,Čo osoží č lovekovi, keby aj ce
lý svet získal, a le duši svojej by uško
d i l"  (M a t. 16, 26).

C hráňm e si svoju dušu, veď pre 
ňu zom rel Syn Boží. Ako sa cení ne
jaký  exem plár, k to rý  je jed iný  -  napr. 
poštová známka, kn iha , o b ra z . . .  Nie 
preto, že je te n to  exem plár pekný, ale 
že je jed in ý  svo jho druhu. Tak je aj 
s našou dušou. Máme len jednu, pre
to  si ju chráňm e. V eď „čo  dá človek 
v zámenu za svoju dušu" (M a t. 16, 
26)? Polárne kruhy sú posia te  hrdina
mi výprav, sneh Ä lp  a H im a lá jí sa 
:;ta l hrobom  nejedného bádate ľa , kto
rí n ie zo športu, a le  z vedeckých záuj
mov sa pokús ili vzdorovať búrkam a 
v y s tú p iť  na nedostupné vrchy.

A čo my? S akou námahou sa sta
ráme o spasenie svojej duše?

V S kutkoch apošto lských  čítame, 
že keď Fé lix, m ies tod rž ite ľ, so svojou 
m anželkou D ruzilou počúval uväzne
ného sv. apošto la  Pavla o spravod li
vos ti, zd rža n livo s ti a o poslednom sú
de, zaraz il sa, a le predsa povedal: 
„N a te ra z  môžeš odísť, až budem mať 
čas, zavo lám  ť a “ (24, 25).

To je ľaho s ta jno sť vo veci spásy 
svojej duše. Pre tú to  ľahostajnosť 
hroz il Boh už c irk v i laodicejskej 
(Z jav . 3, 15). N ešťastný údel stihol 
aj len ivé  panny (M a t. 25) a lenivého 
služobníka (M a t. 25). Nebuďme im. 
podobní! N ebuďm e ľahosta jn í!

František Dancák

Sv. Otec Pavol V. prijal na audiencii 300 účast
níkov Svetového kongresu národných olym pij
ských výborov — „Múdrosť kríža dnes“ je  téma 
medzinárodného kongresu, ktorý bude v  Ríme 
v  prvej polovici októbra t. -r. — Pavol VI. prijal 
nedávno skupinu pútnikov ;z Kene, ktorí mu pri 
tejto príležitosti odovzdali svojrázine dary svojej 
krajiny — Dakarský arcibiskup vyhlásil, že hlav
ným nedostatkom cirkvi v  Senegale je  nedosita- 
tclk kňazských povolaní — K 30. výročiu porážky 
nacizmu vydalo predsedníctvo západonemeckého 
združenia Fax Ghristi vyhlásenie, v  ktorom od
sudzuje revanšizmus — Barcelonský kardinál kri
tizoval vo svojej kázni postup f  ranki s t i ck ý ch ú- 
radov, ktoré potláčajú a upierajú základné prá
va Baskom a Kataláncom — Na stretnutí pred
staviteľov hromadných oznamovacích prostried
kov v  Ríme, Sv. Otca Pavla V I. zastupoval 
šéfredaktor denníka Osservaitore Rornano — V  
Amsterdame otvorili na miestnom letisku medzi-

ná,rodnú kaplnku pre cestujúcich a letecký per
sonál. — Argentínska biskupská konferencia ráz
ne zakročila piroti pokusom neofašistických kru
hov organizovať bohoslužby za Hitlera — Msgr. 
Netterkowen, nedávno novovymenovaný svätiaci 
biskup v  Kolíne nad Rýnom, náhle zomrel vo 
Svätej Zemi ešte pred svojou vysviackou — Pa
vol VI. k tohtoročnej svätodušnej nedeli vydal 
exhantáciu Radujte sa v  Pánovi — Kardinál Pe
llegrino, turínsky larcibskup, tlmočil svoju soli
daritu s robotníkmi podnikov, dotknutých hospo
dárskou krízou — Otec Robillard na ostrove Mau
ritius zorganizoval Týždeň bratskej lásky — V j 
prítomnosti Sv. Otca vyhlásili koncom mája v Rí- 1 
me päť dekrétov, týkajúcich sa procesov blahore- j 
cenia — V  Lisieux boli pri príležitosti 50. výro- j 
čia kanonizácie sv. Terezky slávnosti, ktoré vie
dol prefekt Posv. kongregácie pre východné ob
rady, kardinál Philippe — Jednou z najväčších 
farností gr.-kat. biskupstva v  Križevaci (Juhoslá
via) je  farnosť Kocúr, od založenia ktorého uply-; 
nie v  tomto roku 210 rokov — K 200. výročiu 
smrti sv. Jána z Kríža vydá vatikánska pošta 
zvláštnu známku — Teologická komisia kresťan-' 
skej m ierovej konferencie rokovala koncom mája 
v rumunskej Černice na tému „Evanjelium poko
ja v  rozličných svetových štruktúrach“ .



OKOLO CHLEBA, BOŽIEHO DARU, ako ho zvykneme nazý
vať, točí sa celý náš život. O svojom zamestnaní často hovoríme, 
ako o svojom chlebe. Chlieb dostáva svoju chuť práve podľa to
ho, s akým zanietením, láskou a pozornosťou plníme svoje ži
votné povinnosti, predovšetkým povinnosti svojho povolania.

Zamysleli ste sa už niekedy nad tým, ako sa pripravuje 
chlieb? Vyjdime z našich tovární, úradov, dielní, škôl a ostatných 
pracovísk a aspoň v myšlienkach sa sústreďme na to, ako ťažko 
sa pripravuje chlieb. Už od detstva spomínam na jesenný alebo 
jarný čas, keď sa zasievali do zeme najkrajšie zrná. Otec prehodil 
cez plece plachtu, v ktorej mal obilie, prežehnal sa a začal rozsie
vať .. . Pohľad na statočného rozsievača, známy a nám tak blíz
ky aj z novozákonných podobenstiev, mi nikdy nevymizne z pa
mäti. Keď som sa v letnom čase vracal domov na prázdniny, 
hlavné otázky sa sústreďovali na to, aké je tam, kde študujem, 
zrno, aká bude úroda. Keď nadišiel čas žatvy, z horných krajov 
obyčajne prichádzali ženci. Už ich príchod rozvíril veľmi radost
ne jednotvárny život v dedinke a žatva tak dostala zvláštny, ra
dostný a sviatočný ráz.

Dnes pominuli časy ťažkej driny. Ľuďom i v tejto krásnej prá
ci už pomáhajú najmodernejšie stroje. Zmenila sa technika výro
by chleba, ale chlieb zostal pre nás i naďalej tým, čím vždy bol. 
Zostal životnou podmienkou, bez ktorej nie je možné sa zaobísť, 
bez ktorej nie je možné žiť.

Pri pohľade na zlaté klasy na našich poliach s úctou si vážme 
statočnú prácu našich dobyvateľov každodenného chleba, podpo
rujme vznešené úsilie, aby ani jedno zrno nevyšlo nazmar a váž
me si predovšetkým chlieb, ktorý posvätil sám Spasiteľ keď pod 
jeho spôsobom, premeneným pri najsv. Liturgii, zanechal nám 
seba, ako duchovný pokrm a záruku večného života.

o. PA V E L KOMPÉR, st.

CHLIEB A SMETISKO

Pod týmto titulom  sme mohli 
čítať v našom krajskom denní
ku článok Fr. Laincza, ktorý vy- 
šiel v posledný deň mesiaca má
ja t. r. na str. 3. Spomínaný au
tor začína svoj príspevok pozo
ruhodnou otázkou:

„Predstavte si, čo by sa sta
lo, keby už od zajtra nebolo 
chleba? Jednoducho pekári by 
ho prestali piecť, lebo poľnohos
podári by im  nedodali ani kilo
gram raži, jačmeňa, či pšenice. 
To ako za trest, že si ho nevie
me ceniť, že poniektorí z nás 
stratili úctu nielen k ich práci, 
ale aj k práci svojej samotnej.“

Je to vážna otázka. Vážne ob
vinenie. A le  autor ďalej pokra
čuje :

„Nuž, ale teraz vážne: Naozaj 
by sme si takýto trest zaslúžili? 
Naozaj nevieme patrične doce
n iť každý krajec chleba? Len 
posúďte, ako s ním  gazdujú na
príklad Košičania: stačí zájsť na 
smetiská alebo nazrieť do odpa
dových košov a hneď si o tom, 
i o ich úcte k chlebu vytvorí
me patričný obraz.“

A  že si nevymýšľa a má po 
ruke fakty, to dokazujú citova
né informácie, ktoré mu po
skytli pracovníci Technických 
služieb mesta Košíc a dozorca 
centrálneho smetiska v Mysla
ve. Z  toho vyplýva, že „každý 
deň v priemere tu v jednom  
„kuka“ voze a na nákladných 
autách dovezú so smetím toľko 
chleba, ktorým možno naplniť 
1—2 päťdesiatkilogramové vre
cia. A  tých vozov a nákladných 
áut je v priemere denne 23— 
25. Keď si to zrátame, vyjde 
nám otrasné číslo: z košických 
domácností každý deň na sme
tiská putuje okolo 1150 až 1250 
kilogramov chleba! Ľahko si 
zrátame, koľko je toho za týž
deň, mesiac, ba a j za rok!“

Možno, že sa to zdá na prvý 
pohľad neuveriteľné. A le reč 
faktov musí byť uveriteľná. V  
našom prípade je až otrasne 
znepokojujúca. M ali by sme sa 
nad ňou všetci vážne zamyslieť 
a vážne spytovať vlastné svedo
mie. A  nielen spytovať, ale aj 
hľadať cesty, aby sa táto bolest
ná skutočnosť už viac neopako
vala!

o. Štefan Baník



a k t u á l n e  s l o v o
„Na vysokej úrovni je dnes zabezpečená výživa nášho ľudu 

i jeho obliekanie. Najmä v posledných rokoch sa značne zrých
lilo riešenie bytového problému, prenikavo sa zlepšuje kvalita 
a štandard bývania, prudko stúpa vysoká vybavenosť domácností 
predmetmi dlhodobej spotreby. V  masovom meradle sa rozvíja  
automobilizmus, domáca i zahraničná turistika. Nebývale vzrást
la starostlivosť spoločnosti o odpočinok a rekreáciu m iliónov na
šich pracujúcich a ich rodín.

Najrýchlejšie rastúcou zložkou životnej úrovne sa stala spolo
čenská spotreba obyvateľstva, ktorá bude v tomto roku v porov
naní s rokom 1948 už takmer 6-krát vyššia. Samozrejmosťou je 
dnes široko rozvinutá bezplatná lekárska starostlivosť o každého 
občana, všeobecná dostupnosť vzdelania, ktoré socializmus plne 
sprístupňuje — rovnako ako i všetko bohatstvo kultúrnych hod
nôt — našim pracujúcim. Samozrejmosťou sa stála plná zamest
nanosť a päťdňový pracovný týždeň.“

(Prezident republiky Dr. Gustáv Husák na spoločnom zasada
ní najvyšších orgánov ČSSR 8. mája 1975)

Škvrna v ludských dejinách

(K  30. výročiu zhodenia prvej atómovej bomby).

Keď pred 30 rokm i národy  
sveta zač ín a li dýchať radost
nejším  dychom  povojnového ž i
vota , v tedy svet s hrôzou p rija l 
správu, že 6. augusta 1945 zho
d ilo  am erické lie ta d lo  prvú 
atóm ovú bombu na japonské  
mesto H irošim u.

P ríkaz na použitie  prvej a tó 
movej bom by v d ejinách  ľu d 
stva dal am erický p rezident 
Trum an. Vo svojich P am ätiach  
Trum an nap ísal: „D al som sú
hlas na p ou žitie  bom by . .  . K o
nečné rozhodnutie, kd e  a kedy  
sa atóm ová bom ba použije , zá 
leža lo  odo m ň a . . . "  Trum an  
chce tak  prevziať na seba zo d 
povednosť za p ou žitie  bômb, 
aby upokojil svedom ie vedcov  
a vojakov. Avšak šéf M anha- 
ttan skéh o  p ro jektu , generál 
Groves, nedoprial Trum anovi 
ani tú  trošku pochybnej s lávy  
a uviedol vec na správnu m ie
ru. „T ru m an ,“ povedal Groves, 
„už ta k  veľa  neurobil, k e ď  po 
vedal ,áno'. V  tóm  čase bolo 
treba  veľkej odvahy povedať  
,n ie '".

Trum anovo vyh lásen ie  n e 
upokojilo  a nem ohlo upokojiť  
tých, čo jeho rozkaz vykonali. 
S vedčí o tom  aj dnes už na ce 
lom svete znám y p rípad  b ýva
lého m ajora le tec tva  S p o je 

ných š tá tov  C lau d a  Róberta  
E atherlyho. Ján Jánošov, v 
úvode kn ih y  „Svedom iu vstup  
zakázaný", o ňom píše toto: 
„T á to  kn iha  hovorí o príbehu  
muža, k to rý  medzi prvým i pre
kro č il Rubikon atóm ového ve
ku, o mužovi, kto rého  bolestne  
poznačil odraz n a jneľudskejš ie
ho činu v h is tó rii našej p la n é 
ty  . .

M ajo r E ath erly  bol poverený  
zhodiť tú to  strašnú zbraň na 
n iektoré zo štyroch vybraných  
m iest -  H irošim u, Kokuru, N a 
gasaki a lebo N u g atu . A tak  po 
dôkladnej príprave, bola 6. au 

gusta zhodená prvá atómová 
bom ba na Hirošim u a o tri dni 
neskoršie, 9. augusta, na druhé 
japonské mesto, N agasaki.

H irošim a a N agasaki, prvé 
obete atóm ovej bomby, sú veľ
kým  výkričníkom  celému svetu 
a nútia  svet, aby postavil moc
nú hrádzu proti podobným spô
sobom vraždenia ľudstva. Do 
živo ta  sa dosta la  zbraň, ktorej 
sm rtiaca účinnosť presahuje 
každú fan táz iu  ľudského du
cha. Č lovek zneužil vedu a 
vražd il takým  spôsobom, ktorý  
nem á dosiaľ páru  v dejinách. 
N ie  d iv , že národy pozdvihli 
svoje h lasy p ro ti hromadnému  
vraždeniu ľudstva, kto ré  vtedy  
na konci druhej svetovej vojny 
mohlo sa zdať zločinným poku
som, a le  aj znam ením  pre novú 
vojnu.

N a  ohavnosť pustošenia ja
ponský ľud, a s ním  národy ce
lého sveta, nemôžu zabudnúť. 
H irošim a a N agasaki ostanú  
navždy čiernou škvrnou v d e ji
nách ľudstva. Sú výstrahou i 
výzvou, aby sa podobné uda
losti už neopakovali. N a tomto  
zák lad e by si ľud ia  m ali podať 
ruky k  spolupráci a spoločné
mu úsiliu  za víťazstvo mieru na 
zemi medzi ľuďm i dobrej vôle, 
ako to  zvolal major Eatherly, 
kto rý  si uvedom il dosah svoj
ho činu: „Zdá sa mi, že tí, kto rí 
spia pod popolom Hirošim y, 
plačú a vo lajú  po m ieri. Dú
fam , že ľud ia  môžu spoločne, 
ruka v ruke vybudovať lepší 
s v e t . . . "

FRANTIŠEK DANCÄK

Náš pohľad na krajinu v okolí zrúcanín hradu Strečno nepripomína iba krá
su a historické bohatstvá našej vlasti, ale aj históriu ťažkých bojov za našu 
slobodu.

Pred 31 rokmi, v slávnom Slovenskom národnom povstaní, sa aj v týchto 
miestach tvrdo a statočne bojovalo.



„TRVALÝ M IER SVETA nie je už dnes iba čírym snom, ani vzdialenou utópiou, ale reálnou možnosťou našej generácie. 
Je potrebné spojiť sily a spoločne budovať mierovú budúcnosť ľudstva na základoch pravdy, spravodlivosti a lásky, ako 
to zdôrazňuje encyklika .Pacem in terris.' Voláme všetkých našich spolubratov a veriacich, aby nás v tomto úsilí podpo
rovali. Kiež sa rozklenie nad našou vlasťou a nad celým svetom dúha ničím nerušeného mieru!" -  tý m ito  s lovam i kon
čí vyhlásenie 1. zjazdu Združenia  ka to líckeho  duchovenstva  Pacem in te rr is , k to rý  v dňoch 3. a 4. júna t. r. p reb ieha l 
v staroslávnom síd le  Juhom oravského kra ja  -  Brne.

Spolu so svo jim i b iskupm i a o rd in á rm i, ako aj zás tupcam i zah ran ičn ých  d e le g á c ii sa ho zú ča s tn ilo  takm er 500 k a to líc 
kych kňazov z ce le j našej repub liky . Z jazd po zdrav il v mene v lády  ČSSR jej podpredseda dr. M. Lúčan, k to rý  k ladným i 
slovami ho dno til do te ra jš ie  m ierové ú s ilie  duchovenstva  a povzbudzu júco nabáda l k ďa lše j v y trva le j borbe v tom to  š ľa 
chetnom bo ji vše tkých  m ie rum ilovn ých  ľud í na celom  svete .

V mene zboru o rd iná rov  p re h o vo rili o tco v ia  b iskup i M sgr. J. Vrana a M sgr. J. Feranec. Ú čas tn íc i z jazdu s nadšeným  po
tleskom p r ijím a li aj pozdravy zah ran ičn ých  hostí z NDR, MĽR, ZSSR a PĽR.

Druhý deň to h to  význam ného rokovan ia  začo l v s ta ros lávne j b rn ianske j ka te d rá le  sv. P etra a Pavla, kde O tec b iskup 
J. Vrána spolu s m iestnym  ord iná rom  prot. L. Horkým a b a nskobys trickým  generá lnym  v iká ro m  J. Dovaloni, konce leb rova
li slávnostnú sv. službu Božiu pre účastn íkov zjazdu.

Všetky d iskusné príspevky ako aj ce lá  a tm osféra  to h to  z jazdu p re b ie h a li v radostnom  ovzduší os láv  30. vý ro č ia  os lo 
bodenia našej v la s ti S ovie tskou arm ádou a bo li p redchn u té  hrdým  vedom ím  ve ľko le pých  úspechov 30-ročného s ta točné 
ho m ierového budovan ia  našej krásnej s o c ia lis tic k e j v la s ti.

Plodné a bohaté závery 1. z jazdu Združenia  kat. du chovenstva  ve ľm i k ladne  o ce n ila  československá tla č , ako aj o s ta t
né verejné oznam ovacie p ros triedky . Z v lá šť p o z itívne  ho d n o -tili z javnú snahu ro zv íja ť dobré vzťahy medzi so c ia lis tic kým  
štátom, p risp ieva ť k ďa lš iem u bohatém u rozkvetu  spo lo čnos ti a húževnate podporovať o d hod la ný  boj za ud ržan ie  m ieru na 
celom svete.

Zjazd ve ľm i c ite ľn e  a výrazne dokum en tova l zmysel svo jho  pos lan ia  v oddane j s lužbe veci m ieru v duchu odkazu v e ľ
kého pápeža m ieru a b ra tske j lásky Jána X X III., ako nám ho tlm o č í jedna z n a js lá vne jš ích  jeho encyk lík , vždy časová 
a nezabudnuteľná e n cyk lika  Pacem in  te rris .

o. Ján Tichý: DVA ZÁBLESKY

Deň 6. august je sviatkom Premenenia Pána, 
keď nad Táborom zaleskla sa žiara nebeskej 
slávy Kristovej.

Deň 6. august je výstrahou celému ľudstvu, 
keď pred tridsiatim i rokm i nad H irošimou zable
skla sa pekelná žiara prvého atómového výbuchu 
na svete a v krátkom okamihu zmietla zo sveta 
70 000 ľudských životov.

Pozrime sa okom dejín na vrch Tábor! Tábor 
to je osamelá, 562 m  vysoká hora na rovine 
Esdrelonskej v Palestíne Volajú ju  Dzebel el 
Tur. Palestína má viac biblicky významných 
hôr i vrchov. Dzebel Dzermak svojou 1199-me- 
trovou výškou, je  najvyšším vrchom  Palestíny.
0 kráse Libanonu a Karm elu spieva prorok Iza- 
iáš: „Skvost Libanonu je j bude daný, nádhera 
Karmela a Saronu“ (Iz. 35, 2). Sion sa chváli 
ohnivými jazykmi a narodením cirkvi. Olivová 
s Getsemanom, krvavým i perlam i potu K ris tov- 
ho. Dokonca i  400 m  vysoký Dzebel Kafnak, 
strážca Nazaretu sa chváli, že bol strážcom det
ských rokov Kristových.

Tábor však ostáva medzi n im i najjasnejším  
a najkrajším, lebo jeho vrch p ri Prem enení Pána 
sa dotýkal nebeského jasu, ktorý vzrušil nebes
kou emóciou troch apoštolov, Petra, Jakuba a Já
na: „Pane, dobre je nám tu byť“ (M t 17, 4). Tá
bor je symbolom neba na zemi!

Ako slávnostné fanfáry, zneje velebenie sviat
ku Premenenia: „Zvelebuj duša moja, Pána, kto
rý sa premenil na Tábore.“

Tábor je dvojaký: pokojný a búrlivý!
Graciózne a osamele stojí Tábor na rozsiahlej 

rovine Esdrelonu! Všetko je tu krásne a posvät
né, vánok, ktorý tu veje a vo vánku hojdajúce 
sa klasy. Dar života pre život. Možno, že práve 
tu, neďaleko Tábora kráčal Kristus spolu so svo
jimi učeníkmi po úrodnej rovine Esdrelonu: 
„V istú sobotu išiel Kristus siatinami a jeho uče

n íci idúcky začali trhať klasy.“ (Mk. 2, 23). Mohol 
by maliar namaľovať krajší obraz m ierového ž i
vota, ako Krista, kráčajúceho spolu s apoštolmi 
medzi klasmi m ierového tvorivého života, medzi 
klasmi každodenného chleba?

Tábor búrlivý ! V  m inulosti Tábor i  rovina Es- 
drelon boli červené od preliatej ľudskej k rv i! Ba 
dokonca aj dnes tam tečie krv, v ohnisku nebez
pečnej vojny, ohrozujúcej celosvetový m ier!

Esdrelon krvavý v dávnej m inulosti! V  Starom  
zákone na jeho úrodnej rovine porazili Židia pod 
vedením Debory i Baraca Kananejcov. Tu pora
z il Saul Filištíncov, keď jeho statočný a ušľachti
lý Dávid, porazil Goliáta. Tu  na Esdrelone, pod 
Táborom vybojoval Napoleon Bonaparte svoje 
„Táborské“ víťazstvo nad päťkrát početnejšou ar
mádou Turkov.

O Tábore evanjelisti mlčia. Avšak ústne po
danie starých kresťanov i učenie sv. Otcov potvr
dzuje, že Tábor je tou „Svätou horou“ , kde sa 
udialo Premenenia Pána.

Z tábora je pekný výhľad na široké okolie a do 
minulosti. Okolie Tábora je  dejiskom vyhlásenia 
evanjelskej pravdy svetu. Pred našimi očami sa 
vynára Kána Galilejská, Kafarnaum, Nazaret, 
rozsiahle roviny Naimská a Samarská. Na severe 
vidieť zasnežené vrchy Libanonu, na juhu, sťa 
strieborná stuha sa vinie posvätná evanjelská rie 
ka Jordán.

Z  Tábora však môžeme nahliadnuť i do jeho 
krvavej m inulosti. Na úbočia Tábora vylákal r ím 
sky cisár Vespasián Židov z Táborskej pevnosti, 
aby ich povraždil. V  IV . st. pútnici ešte spomí
najú krásny chrám a kláštory, ktoré vybudovali 
byzantskí cisári na slávu Premenenia Pána na v r 
chu Tábor. P riš li však mohamedáni a vyhladili 
z Tábora každú stopu po kresťanstve. V  dobe k ri
žiackych výprav, krivdy spáchané nad kresťan
mi, boli urovnané, avšak iba dočasne. V  dobe kri-



Predstavení kňazského seminára vo francúzskom meste 
Lyone mali pred 160 rakmi veľmi vážne starosti so svojím 
chovancom Jánom Vianney. Skončili prove záverečné skúš
ky a začali prípravy na kňazská vysviacku. 29*ročný rodák 
z blízkej osady D ardilly  pri týchto skúškach neobstal. Je
ho vedomosti, pri prísnych a náročných skúškach tak ťaž
kopádne vyslovované a vyjadrované, nezapôsobili dobrým 
dojmom na predstavených seminára. Vedeli, že tento m la
dý muž, už zo seminára vo Verriéresu prišiel s povesťou sí
ce zbožného kandidáta, ale v učení slabo prosperujúceho 
žiaka.

Klerik Vianney pri skúškach neobstal. Hrozilo prepuste
nie. Tu sa ho ujíma jeho otcovský priateľ, O tec Balley, fa 
rár v Ecully, ktorý Jána už dlho poznal a ktorý dobre po
znal aj to, že v Jánovi, synovi zbožného roľníka Matúša  
Vianney a matky M árie z Dardilly, existuje čisté, úprimné 
a zjavné povolanie ku kňazstvu. O tec Bellay sa obrátil na 
predstavenstvo seminára a naliehavo prosil. A uprosil. Ján 
Vianney sa vrátil, znovu ho skúšali, znovu zakolísali, znovu 
váhali . . .

Zasiahol miestny generálny vikár, ktorý nakoniec položil 
predstaveným rozhodnú otázku: „Je zbožný?" Kladná od-

Tak ako na konci bohosloveckých štúdií, tak i na začiat- ' 
ku jeho kňazského pôsobenia opäť sa zjavuje už spomína
ný Otec Bellay. Novokňaza, vo funkcii kaplána, si berie na 
vlastnú žiadosť k sebe do Ecully.

Ján šiel rád a bolo to v plnej zhode s citmi jeho srdca. 
Svoju prvú kňazskú stanicu nastúpil tam, kde po prvý raz 
pristúpil k sviatosti pokánia i k prvému sv. prijímaniu.

Čo asi prežíval mladý novokňaz vo svojom srdci, keď 
prvý raz vstúpil do spovedelnice v Ecully a keď ako prvý 
pred ním pokľakol jeho principál?

Tieto spomienky zo začiatkov kňazského pôsobenia Jána 
Vianney si pripomíname s hlbokým dojatím. Sú strhujúcim 
príkladom najkrajšieho oltárno-bratského spolunažívania, 
vzájomnej kňazskej lásky a pilierom vzťahu farára s kaplá
nom, staršieho kňaza s mladším.

Tento príkladný a nezovšednuteľný vzťah medzi nimi trval 
až do roku 1818. Neprerušil ho biskupský dekrét o ustano
vení kaplána Jána Vianney za farára do Arsu, ale smrť 
dobrého farára Balleya.

VO VYTRVALEJ SLU2BE LÁSKY

poveď, -  lebo v tomto ohľade nikto z nich o tom nepo
chyboval, -  prispela k tomu, že zástupca biskupa povedal: 
„Tak ho potom pripusťme k vysviacke. Božia milosť vyna
hradí to, čo mu chýba vo vedomostiach." V  dejinách kňaz
ských povolaní to nie je ojedinelý prípad, keď sa vážne roz
hodovanie v neistých okolnostiach zverujú na milosť Božiu, 
na riadenie Ducha sv. N ie je treba o tom pochybovať, ani 
obhajovať správnosť a vhodnosť tohto postupu.

9. augusta pred 160 rokmi sa Jánovi V ianney splnila ži
votná túžba. Stal sa kňazom Kristovým.

Dávny sen detstva sa premenil dospelému a zrelému mu
žovi v neopísateľne radostnú skutočnosť. Tento dospelý 
muž, ktorý si v detstve staval o ltáriky, zhromažďoval kam a
rátov k spoločným pobožnostiam, učil ich ako nejaký kate* 
cheta -  ocitol sa zrazu v realite, ktorá mu pripom ínala ž ia 
rivé a prekrásne chlapčenské roky, ale zároveň presviedča
la, že to už nie je zbožná detská hra, ale posvätný úrad a 
zodpovedná povinnosť. Možno, že si na túto veľkú životnú 
premenu ťažko zvykal. Splneným snom niekedy hneď ne
veríme a bojíme sa ich, ale u Jána niekdajšia láska k o ltá 
ru a oltárnej službe zostala vždy rovnako čistá, krásna a 
úprimná.

Odchod z Ecully a príchod do Arsu bol pre Jána skrom
ný v pocitoch radostí a tiesnivý v pocitoch bolesti. Nerád 
sa lúčil s doterajším miestom a nové miesto ho prijalo so 
zjavnou ľahostajnosťou. V Arse ho mlčky privítal opustený, 
zanedbaný a prázdny chrám a veselým spevom a smiechom 
naplnené krčmy. Možno, že v prvých chvíľach jeho zrak zro- 
sila slza žiaľu a srdce zosmutnelo, ale nepochybujeme o 
tom, že uni to nezlomilo jeho statočnú odvahu. Ján sa dal 
do húževnatej práce. Začal s odhodlaním a ani netušil, že tu 
raz spokojne túto prácu skončí; že jeho prvá samostatná 
farnosť bude pre neho aj poslednou a ozdobí svojím menom 
jeho rodné meno majestátnym prívlastkom sväto sti. . .

Jeho arské pôsobenie nepredstavuje iba časový rozsah 
41 rokov, ale cieľavedomá, trpezlivá a láskavá dušpastier- 
ska práca. Tých 41 rokov, to je nenapísaných, ale uskutoč
nených a pre nás vždy čitateľných a povzbudzujúcich zväz
kov praktickej pastorálnej teológie. Keď si o tom čítame v 
jeho životopise, ako by sme listovali v živej knihe. Nenáj
deme v nej suché, teoretické poučky, ale zdravé, múdre a 
správne riešenia. Ak bol Ján kedysi ako klerik v teoretic
kej príprave slabý, ukázal sa silný ako kňaz v každodenne 
praxi.

žiackych výprav bola vybudovaná na Tábore 
kresťanská pevnosť. O  je j zničenie sa však po
staral Melik el Adil, nástupca Saladinov.

V  1631. roku libanonský emir Fakredin daro- 
val Tábor rehoľníkom rádu sv. Františka3 avšak 
vykopávky na Tábore sa mohli začať iba v  m i
nulom storočí, kedy boli nájdené základy byzant
ských a križiackych stavieb.

V  1921. roku bola na Tábore vybudovaná ba
zilika, na základoch starej byzantskej baziliky. 
Tento sv. chrám je  dnes najkrajším chrámom Svä
tej Zem e . Bazilika je  vybudovaná z povestných 
betlehemských kameňov. Ruka umelca vyzdobila 
túto svätyňu mramorom a čarokrásnou mozaikou. 
Bazilika má tri koráby; na vchode dvoch kraj
ných sú napísané slová sv. Petra: „Pane, dobre 
je  Tlám tu byť. Ak  chceš, postavím tu tri stán

ky, tebe jeden, Mojžišovi jeden a Eliášovi jeden.11 
(M t. 17, 4 -5 ).

Tábor dnes nie je  dvojaký: pokojný a búrlivý!Iba  
búrlivý! Červený od ľudskej krvi! Jeho tichú, ne
m ú samotu narušili výbuchy bômb a konónov! 
Stojme na stráži mieru! Nech zmlknu zbrane 
pod Táborom, aby sa mohli kolísať vo vejúcom 
vánku klasy mieru a pokoja na Esdrelone pod 
Táborom!

Šiesty august každého roku nám pripomína p0' 
svätné táborské udalosti, avšak pripomína nám aj 
hrôzu a tragédiu Hirošimy. Nech sa splnia slová 
napísané ako memento na pomníku obetí hiro 
šimskej tragédie, postavenom v meste utrpenia. 
„ Odpočívajte v  pokoji. Tento omyl sa nesmie ni
kdy opakovať.“



„Litu rg ia  sa teda právom  pokladá za vykonávanie kňazského úradu K ris tovho . Ň ou  sa to tiž  vn ím a 
teľnými znakm i naznačuje a každému znaku príslušným  spôsobom uskutočňuje posväcovanie č lo ve - 
ka a okrem  toho tajom né telo K ris to vo , teda H lava i  údy, preukazuje ňou Bohu všetok vere jn ý  kult.

Preto je  každá litu rg ická  služba ako dielo K ris ta  kňaza a jeho  Tela, to jest C irk v i, obzvlášť po 
svätným úkonom , ktorém u sa čo od účinnosti nevyrovná  tým  is tým  titu lo m  a v  tom  istom  stupni 
nijaká iná cirkevná činnosť . “

{Z  ¡koncil, ikomsti'túoie 0 POSVÄTNEJ LITURGII, I., 7]

Ján m iloval svoje p ovo lan ie  a zverené duše. S lužb a ver- 
nosti a lásky k Bohu í ľuďom  n ap lň o v a la  jeho celú  dušpas- 
tiersku činnosť. Lásku h lása l, láske učil, s láskou po
vzbudzoval, lásku ukazoval vždy, všad e a všetkým . V  ká z 
ňach i v spo vede ln ic i, pri vyučovan í i pri osobných s tre tn u 
tiach. V jeho fa rárske j č in no sti sa s tr ie d a jú  rôzne, a le  vždy  
vhodné prístupy k ľudským  srdciam .

Keď raz spovedal veľm i za tv rd ilé h o  a ľah o s ta jn éh o  h rieš
nika, zrazu sa ro zp laka l. K a jú cn ik  prerušil svoje vy zn á va n ie  
hriechov a prekvapený sa sp ýta l: -  Prečo p lače te?  -  P re
tože nep lačete vy! -  zn e la  Jáno va odpoveď .

Keď sa mu raz is tý  kň azský sp o lu b ra t sťažoval na za- 
tvrdilosť svojich fa rn íko v , arský  fa rá r  sa ho so s ta ro s tli
vým výrazom  tvá re  sp ýta l, či použil vš e tk y  dostupné p ro st
riedky. O ltá rn y  b ra t s c ite ľn ým  rozhorčením  zač a l mu roz
právať, ako ich každú nedeľu a sv ia to k  n ap om ín a, varu je , 
vyhrožuje, a le  n ič to  nepom áha. V ážn e  zam ys lený Ján V ian -  
ney mu k tom u iba  stručne p ripom enu l, že sú eš te  ď a lš ie , 
lepšie prostriedky: um ŕtvovať seba, postiť sa, m o d liť  sa a 
Bohu sa vyznať zo svojho ž ia ľu .

Povesť o zau jím avom  arskom  fa rá ro v i časom  p re rás tla  
hranice fa rn o sti, d ekan átu , b isku pstva , ba v ď a lš ích  rokoch  
aj hranice k ra jin y . Ján V ia n n e y  an i pri rastúce j p o p u la rite  
neprestal byť človekom  a kňazom , k to rý  verne slúži Bohu a 
jeho večnej s láve.

Raz ho z a s ta v ila  is tá  dám a a s p re c itliv e lý m  hlasom  mu 
vyjadrila svoje možno dobrom yseľné, a le  predsa len ne
vhodné nadšenie: „V yk o n a la  som dvesto  m íľ cesty , ab y  som  
vás, ctihodný otče, m ohla v id ieť!" N a  jeho tv á ri sa ne
zjavil n ijaký  úsmev n ad šen ia . N e lic h o tiv o , a le  ve ľm i ú p rim 
ne zvedavej návštevn íčke  povedal: „Is te?  Ja vám , ozaj za  
tú cestu nestojím !"

Na nepríjem né lic h o ten ia  a p rázd n e reči odp o ved al vždy ' 
svojským spôsobom. L ic h o ten ia  vôbec n ep rijím a l a v ich  
odmietaní vedel byť práve ta k  v tip n ý  ako  aj prísny. Keď  ho 
jedna m nohovravná žena už p ríliš  o bťažo va la  d lh ým i a 
zbytočnými rečam i, prerušil ju o tázkou: „ V ie te , v  ktorom  
mesiaci hovoríte najm enej?" N a  jej zápornú  odpoveď  jej 
veľmi v tip ne pripom enul: „Vo  feb ru ári, lebo to  je n a jk ra tš í 
mesiac!"

Mnohí ho v y h ľa d á v a li p reto , ab y  im  p o rad il v  o b la s ti ž i
votného p ovolan ia . N a  za u ja té  o tázky  neúprim ných zv e d a v 
cov odpovedal s bystrou pohotovosťou a ak bolo tre b a , aj 
s odmeranou jasnosťou. Z a c h o v a li sa nám , okrem  iných, 
aj dve odpovede na jednu a tú  istú a často  mu p re d k la d a 
nú otázku. Bola to o tázka : „A ké p ovo lan ie  si m ám  zvoliť?"  
Jednému odpovedal: „Z vo ľte  si p ovo lan ie  do neba-" A  d ru 
hému s tvrdým , a le  p ravd ivým  dôrazom : „ P o s ta ra jte  sa o 
štyri dosky!"

Nemal rád zvodnú a prázdnu p o p u la ritu , n a jm ä n ie popu
laritu za každú cenu. Sám  ju rázne o d m ie ta l, a le  aj iným  
odporúčal, ab y  n ep o d lie h a li te jto  k lam n ej ilú z ii, k to rá  pred  
Bohom nemá n ijakú  cenu. Keď  ho is tý  k a n d id á t na dobro- 
dinstvo inform oval o tom , že chce zo ložiť s iro tin e c  a rad il 
sa s ním, či to má uverejn iť  v n ovinách , d osta l tú to  odpo
veď: „N ie! Radšej si k ľa k n ite  v ch rám e a p om o d líte  sa!*'

Arský fa rá r rád káza l a rad i ho p o čú va li. A le  v iem e aj to, 
že rád povolával a j iných  k a za te ľo v  a bol nesm ierne šťast
ný, ak ich prednes zau ja l ve ria c ic h  a p o s iln il ich  vo  v ie re , 
nádeji a láske. V  h is tó rii jeho ž iv o ta  Č ítam e aj tak ú  in fo r
máciu, že si ho p riš ie l vypočuť aj s lávn y L aco rd a ire .

Svet techn iky  a jej vrchol v Jánových  časoch n e p red s ta 
vovali rakety, lie ta d lá , au to m o b ily  a iné, dnes s tá le  sa s tu p 
ňujúce nároky na osobnú pohodlnosť, rýchlosť a v y u ž itie  
času. Technickým  d ivom  bola v te d y  že le zn ica . Ž iv o to p is ec  o 
ňom zaznam enal so stručnou presvedčivosťou: „H o c i že le z 
nica viedla b lízko , V ia n n e y  n ikdy sa že lezn ico u  neviezo l a 
ani netúžil po tom , ab y  ju uv ide l."  N em yslím , že by voči

ta k  význam ném u pokroku v te d a jše j te c h n ik y  m al odpor, 
som skôr p resvedčený, že te n to  skve lý  vy n á lez  k svojej p rá 
ci a k svojm u šťastiu  vôbec n ep o treb o va l.

Bol m a js tro m  v Škole kresťanskej pokory. Pokoru n ep red 
s tie ra l, pokoru p rijím a ! ako  svojho ce lo ž ivo tn é h o  sp rievo d 
cu. Jej u šľac h tilú  krásu d okum en tova l na v lastn om  vystu po 
van í a ko n an í. Jej potrebu  zd ô razn il vo výroku , k to rý  si za 
slúži, a b y  sme ho n ie len  u v ie d li, a le  aj sam i trv a lo  si v p ís a 
li do v la s tn éh o  srdca a p a m ä ti: „ N a  ceste  k spáse nám  
n a jv ia c  p rekáža  pýcha. Pýcha -  to  je ruženec neprávostí; 
pokora -  to  je ruženec čn o stí. Prvou čnosťou je  pokora, 
druhou čnosťou je pokora, treťou  opäť p okora ."

Keď  mu s p o lu b ra tia  l ic h o tili  a spom enu li, že jeho  b iskup
o ňom hovorí ako  o sväto m  kň azo v i, skorm ú ten ý povedal: 
„A k ý  som p o ľu to v an ia h o d n ý , aj b iskup  sa vo  m ne m ýli."

S p o m ín a li sme jeho vyše 40-ročné b la h o d arn é  a úspešné  
p ôsobenie v  arske j fa rn o s ti. Ib a  kvô li ú p lnosti tre b a  podo
tknúť, že v p riebehu  Ján o vh o  arského  p ôsoben ia  sa p re jav í- 
lí zo s tran y  c irkevn e j vrch n o s ti a j ú prim né snahy jeho z á 
s lužnú činnosť o dm en iť lepším  m iestom .

N ie le n  Ján , a le  an i jeho  fa rn íc i o to  n es tá li.
Aj keď  sa v jed ne j sep tem b ro ve j nocí roku 1843 s ta lo , že  

Ján  V ia n n e y , po p rid e le n í m lad ého , h orlivého  k a p lá n a , o d i
šiel s tich o u  nenápadnosťou do ú s tra n ia , n e trv a lo  to to  od
lúčen ie  d lho . P ro s ili ho, ab y  sa v rá t il.  P rosil a n a lie h a l aj 
biskup. N e n a ria ď o v a l, a le  p rosil, a  Ján  s jem u v las tn o u  po
korou a kano n icko u  poslušnosťou poslúchol a  v rá t il sa. V rá 
t il  sa a zo s ta l v A rse až do ko nca . A ž do konca svojho 73- 
ročného pozem ského p u to va n ia .

Jeho  povahu c h a ra k te riz o v a li ako  prostú a úprim nú. Tak, 
ako  zm ýšľa l, ta k  hovoril a ko n a l. V  m o d litb ách  bol neoby
ča jn e  h orlivý , a le  jeho  sp rá va n ie  sa pri m o d litb e  nebolo  n i
jako  zv lá š tn e  a leb o  n áp ad n é . Svoju  povahu p lne o v lád a l 
a nedal sa s trhnúť nespokojnosťou a le b o  netrpezlivosťou. 
V še tky  u zn an ia  p rijím a l s pokorným  o d m ie tn u tím  skrom né
ho kň aza , k to rý  dobre a správn e pochop il s lová e v an je lis tu : 
„S lu žo b n íc i n eu žito čn í sme. U ro b iIi sme, čo sme urobiť boli 
p ov in n í."  (Lk 17, 10)

N ie le n  p o vah a , a le  ce lý  ž iv o t Já n a  V ia n n e y  bol prostý.
Prostou bola i jeho  smrť.
V  jú li roku 1859 z jav n e  z a č a l te les n e  ch radn ú ť a 29. jú la  

uvedeného  roku, keď  sa po 16-hodinovom  sp o vedan í v rá til  
do svojho p ríb y tku , u m d lený a zo s lab n u tý  vzdychol: „T í 
h riešn ic i by h rieš n ika  n aozaj u sm rtili. V id í sa m i, že sa p ri' 
b líž ila  p os ledná h o d in ka ."  A  tá to  vy tušen á  p os ledná hod in 
ka  ž iv o ta  svätého  arského fa rá ra  sa n aozaj p r ib líž ila  a n a
posledy u d e rila  4. au g u s ta  1859 o druhej hod ine v n o c i . . .

V  augustovom  č ís le  si naň spom ínam e preto , že 4. a u 
gusta t. r. u p lyn ie  116 rokov od jeho  spokojnej sm rti a 9. 
au g us ta  160 rokov od jeho kňazske j vysv iacky . Z a  svätca  
ho ka n o n izo v a li p ráve  pred 50 rokm i.

N esp o m ín am e ho však  iba  kvô li tý m to  vý ro č iam . Jeho  
m eno v augustovom  k a le n d á riu  V šeo becn ej C irk v i každoroč
ne p rip o m ín a  n ie len  jeho sv ia to k , a le  n a jm ä s v ä tý  a n as le 
d o v an ia h o d n ý  ž ivo t. Sv. fa rá r  arský bol, a bude vrúcne  
m ilovan ý, lebo n ie len  iných  učil skutočne m ilovať, a le  sám  
presvedčujúco  m ilo v a l vše tkých . M ilo v a l predovšetkým  Bo
ha a p ritom  ta k  jed in eč n e  p ochop il aj u káza l, že v  te jto  
najvyššej láske n ie je m ožno n ed e liť  sa o ňu s ľuď m i, s 
každým  človekom .

V o  v y trv a le j s lužbe lásky  k Bohu a ľuďom  zača l svoje  
požehnané pôsobenie pred 160 rokm i p ri o ltá ri a na ňom aj 
skončil, keď  ho p ráve pred p o ls to ro č ím  C irk e v  v p ísa la  m e
dzi svätcov.

E M IL  POSTAJJDK



„AHOJ! '

Týmto slovkom, zvyknú sa pozdravovať známi
i náhodní turisti na výletných chodníčkoch. Kaž
dý sa ¡rád ponáhľa stráviť dovolenkové chvíle vo 
voľnej prírode. Veď, nabrať fyzických i dušev
ných síl, je  možné len v  odpútaní sa od pracov
ného prostredia i toho hlučného a zaprášeného 
mestského bývania. A  často stačí vyjsť z ulíc 
mesta do voľnej prírody, či do lesíka a parku, 
aby človek hneď spoznal, že sa mu ľahšie, čisto 
a zdravo dýcha.

Ale, ako v  spoločenskom súžití je potrebné do
držiavať stanovené zásady, tak isto jestvujú a sú 
platné zásady i pre využívanie voľných, dovolen
kových chvíľ. Lebo musíme si uvedomiť, že krása 
a bohatstvo prírody nepatria len nám, pre naše 
osobné, vrtošivé a často aj ničivé rozmary a chúť
ky, ale pre blaho a úžitok všetkých!

Stanovme si dopredu vhodné zásady!
— Pohyb na čerstvom vzduchu je základom uži

točného ozdravenia ľudského organizmu. Cím viac 
zdravej, telesnej námahy, tým sviežejší sa - sta
ne človek, jeho telo i duch!

— Vzduch je zdarma! Vdychujme ho čistý — 
plným dúškom! Neznehodnocujme vdychovaný 
kyslík fajčením, alkoholom, ani výfukmi z moto
rov!

— Lesy a háje i lúky posiate kvetmi, sú základ
ňou regenerácie nami znečisťovaného ovzdušia 
a vytvárajú uchvacujúci, estetický vzhľad príro
dy. Nelámme a neničme blahodarnú zeleň a kve
ty. Dotýkajme sa krásy prírody len pohľadom, 
kochajme sa pestrosťou farieb nebeskej dúhy na 
zemi, rozloženej na poliach, lúkach, lesoch! Vní
majme zmy slaní i utešený život prírody, odhaľuj
me krásu jej tajomstiev!

— Pramene, horské potôčiky, riečky i vodné 
plochy osviežujú, len keď sú čisté a. ich okolie je 
úhľadné! Slúžia nielen človeku, ale i zvieratám 
a rastlinstvu. Neznečisťujme vodu, neznehodno
cujme jej chemickú skladbu umývaním áut, vy
púšťaním zbytkov oleja a benzínu do vody, ani 
praním mastných handier!

— Započúvajme sa do spevu a štebotu vtáctva 
a šelestu stromov, kríkov, lesov! Je vždy lahod- 
nejší, než ohlušujúci rev tranzistorov! Nenarú
šajme svojimi disharmonickými pazvukmi ne
vtieravý, harmonický súzvuk orchestra prírody
i jej oblažujúce a strhávajúce ticho! Veď, len tí
šina prírody a osobná samota, osamotenosť, uvoľ
nia a vyliečia naše napnuté a iporúchané nervy!

— Rozložme si ohníček, ale len na dovolených, 
upravených miestach! Požiar lesa sa rýchlo šíri, 
ťažko sa hasí a zničia sa nenahraditeľné hodnoty 
stáročí! A le i zápalky v  rukách detí a nerozváž
nych jedincov á odhodená cigareta — ohorok, za
paľujú suché raždie, lístie a lesy i ľudské obyd
l ia .. .

— Krásne a pekné je jemne opálené, ale za- 
odiate telo. Provokačná nahota, nie je ušľachti
lou krásou, ale rušivým elementom! Preto nech 
jas hrejivého slnka preniká aj do tmavých kútov 
srdca, aby v  pochmúrnych dňoch života, naše srd
ce spätne vyžarovalo akumulované i srdcom vy
tvorené svetlo a teplo našej duše!

— Nádherné sú tiché a jasné letné večery! 
Úchvatný je pohľad na hviezdnaté nebo! Skús
me „spočítať“ hviezdy na nočnej oblohe a — za
myslíme sa nad mohutnosťou vesmíru i nášho 
života, nad nekonečnosťou! V  tom tichom zadu
maní azda precitneme a pocítime aj dotyk anjel
ských perutí, aby sme si uvedomili prítomnosť 
Všemohúceho. V  nerušenej úvahe spoznáme a u- 
vedomíme si jestvovanie toho zázračného veľdie-



la prírody a života — aj z nášho duchovného po
hľadu. Preto, v  pokore srdca skloňme svoje srd
cia k tidhej a vrúcnej poklone velebnosti Božej!

— Chvíle voľna a dovolenky mám umožňujú 
zbaviť sa všetkého, čo nás zaťažuje, nedovoľuje 
oám „dýchať“ . Zbavme nánosu prachu a špiny
i svoje vnútro, svoje srdce.

— Útulné a malebné kostolíky v  našej vlasti, 
ale i mohutné veľchrámy u nás i v  cudzine, sú 
tiež miestom pre obrodu a očistu našej duše! Svia
tostný Spasiteľ nás vždy, v  každej chvíli čaká, 
s otvoreným náručím, aby požehnal dni našej 
dovolenky a zaslúženého oddychu i našu prácu 
a snaženie v  plnení stavovských povinností!

Zvážme a osvojme -si uvedené zásady a dovo
lenka sa stane skutočným uzdravením a osvie
žením i hodnotným vyplnením chvíľ oddychu te
la i duše!

Tibor Fedoronko
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ODPOČINOK NIE JE ZÄHAĽKA!

V jednom júnovom rozhlasovom vysielaní som 
počul, že v ZSSR bolo v minulom roku v rekre
ačných strediskách vyše 14 miliónov študentov. 
Sú to letné rekreačné strediská, ktoré si môže 
každý samostatne vybrať a ich zvláštnosťou je

Zlatý klas už dozrel do plnosti 
a ťarchu zŕn už jasné slnko hostí 
Pozýva k vznešenej hostine chleba 
Sladký dar zeme, najkrajší dar neba

Buď požehnaná, ty láskavá, rodná zem 
za svoje vzácne dary, bohatstvo a krásu 
V  dozrievaní plodov ťa najviac milujem, 
keď vlievaš nádheru do zlatnúceho klasu.. .

Nepýtaj sa prečo, ja to viem, 
moja drahá, verná rodná zem!

(TE XT: E. Dastajak — SNÍM KA: Š. Fedoir)

to, že mladí ľudia tam môžu prakticky rozvíjať 
to, čomu sa v škole učia. Teda akési spojenie teó
rie s praxou. To, čo v školách sa teoreticky na
učili, môžu tu prakticky rozvíjať. Iste, že je to 
veľm i užitočná vec. Žiaci sa zdokonaľujú v tom, 
čomu sa učia a okrem toho nezaháľajú. Rozširu
jú  svoje vedomosti, ale i navzájom sa lepšie po
znávajú, doplňujú, vzdelávajú a zbližujú.

V  tejto myšlienke vidím čosi nové, vítané 
a zdravé. Myslím, že v podobnom duchu by sme 
mali uskutočňovať prázdninový čas pre každého 
z nás. Rekreácia, prázdniny, dovolenka — to ne
smie byť pre nás iba sladký čas odpočívania 
a ničnerobenia, ale príjemné obohacovanie fyzic
kých a duchovných síl v zdravom prostredí s cie
ľavedomým zameraním: odpočívať, ale nie zahá
ľať, zdravo sa opaľovať a nie nemúdro sa spáliť, 
neštudovať mnoho, ale si aj niečo prečítať, po
znávať nové kraje doma i za hranicami, stretávať 
sa s novými ľuďmi a toto všetko si zamilovať.

Áno, aj prázdninovo-dovolenkový čas, čas re
kreácie a odpočinku dáva veľa možností, aby sme 
sa zotavili, posilnili a vzrástli tak po stránke fy 
zickej, ako aj po stránke psychickej. Ak chceme 
tento čas ozaj radostne a plne prežiť, nezaned
bávajme oboje!

Nezabúdajme, že ani odpočinok nie je a ne
smie byť záhaľkou!

o. PAVEL KOMPÉR, st.
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ZLODEJSKÁ VÁŠEŇ

Radosť je  počúvať naslovovzatého historika, 
keď začne vykladať minulosť (rozvalín dávneho 
hradu. V  jeho reči ožívajú ľudia, vynárajú sa u- 
dalosti a všetko, čo tu kedysi bolo. Tak ma uchvá
tili ¡slová môjho- priateľa, keď ma oboznamoval 
so životom, čo šumel na rumoviskách priestran
ného hradu na jednom z našich východosloven- 
skýoh kapcov.

Hrad bol dlhú dobu opustený. Na jeho troskách 
rástli vysoké stromy a rôzne kry. Cesta k nemu 
bola úbohá a ťažko prístupná. Dnes už k nemu 
vedie upravená cesta. Stromy a všelijaký porast, 
čo zakrýval pohľad na zbytky hradu, sú odstrá
nené. Najlepšie je  zachovaná hlavná brána, mo
hutná a vysoká, taikže dáva nám tušiť veľkosť 
hradu v  pôvodnom stave. Steny sú nesúvislé, 
miestami vyčnievajú do značnej výšky, inde zo
stali len základy, ktoré sa zachovali a tak udáva
jú pôdorys niekdajšej budovy hradu.

Zreteľné sú i jednotlivé miestnosti, miesto, kde 
bola studňa, je i teraz zaliaté plytkou vodou.

Malebný je pohľad z týchto ruín na okolitý 
kraj, ktorého hrad bol kedysi strážcom najmä za 
tureckých vpádov.

Veľa je  toho, čo mi priateľ nahovoril o  m aji
teľoch a bitkách, ktoré sa tu odohrávali. Môj 
krátky, ale hlboký dojem z toho bol, že naše v ý 
chodné Slovensko má bohatú minulosť, ktorú len 
teraz odkrývame.

Na území hradu robia sa vykopávky, ktoré stá
le lepšie osvetľujú jeho dejiny.

Až mi ľúto bolo, keď’ sme skončili obchádzku 
a mali sme sa lúčiť s itýmto svedkom dávnych 
dôb. Priateľ ma ubezpečoval, že by mal čo o hra
de rozprávať celé týždne.

Deň sa uchýlil ku koncu a pracujúci, najmä 
chlapci a dievčatá, odkladali svoje náčinie, ry le 
a lopaty.

Na širokej doske boli rozložené nálezy toho 
dňa. Boli to panajviac rôzne úlomky. Keď môj 
priateľ sa priblížil, a prezeral si tieto úlomky, zra
ky všetkých sa upreli na neho. Dychtivo čakali 
ako ich ocení.

— Nič zvláštneho, — povedal ľahostajne, — 
všetko to má nepatrnú hodnotu.

Na tvári všetkých sa zjavilo sklamanie, zne
chutení odchádzali domov.

Keď sme zostali sami, povedal mi:
— Sú to vzácne veci, ale musel som povedať 

nepravdu, lebo niektorí ľudia trpia zlodejskou 
vášňou. Zajtra by také úlomky pobrali domov, 
a zapotrošili ich a tak by vyšli navnivoč.

Zlodejská vášeň siaha niekedy i na veci, kto
ré neprospejú jednotlivcovi, ale ich strata vždy 
škodí spoločnosti.

PYŠNÁ POMOC
— Jaj, ale je  tých škrečkov!
Tak začínali ľudia zvyčajne medzi sebou reč, 

keď bolo plno škrečkov na poli, v  záhradách, .po 
cestách, ba pchali sa i do domov. Chytali ich do 
pascí a zabíjali, vytápali vodou, ale najlepšie sa

uplatnili malí psi, ktorí ich šikovne ničili. Také
ho psa mal i starý Jožo1, kedysi železničiar, teraz 
už na dôchodku. Všade isa vystatoval, koľko škreč
kov už jeho Funitík pakántril. Skutočný počet 
vždy značne zvýšii, aby všetci obdivovali jeho 
psa.

Raz šiel starý Jožo so svojím Puntíkom po uli
ci, keď z domu vybehla nastrašená starenka.

— Co sia stalo? — spýtal sa Jožo.
— Preveliký škrečok mi vbehol do špajze, po

vedala.
— Puintík — zvolal Jožo a už mu ukázal otvore

né dvere do< špajzu.
Puntík začal hneď brechať. Škrečok sa hľadel 

■Skryť medzi zavareninami, ktoré gazdiná mala 
uložené na paličkách a pes sa rútil za ním.

Začal sa harmatanec. Kým  pes škrečka prena
sledoval, fľaše padali na cementovú dlážku a pra
skali na kusy.

Len itenaz ženička zalamovala rukami.
Kým P.umitík škrečka chytil, aspoň polovička za

váranín bola fuč.
Jožo so svojím Puntíkom narobil gazdinej viac 

škody ako úžitku a sám vyšiel na smiech.

A j pomáhať treba pokorne, lebo pyšnou pomo
cou môžeme druhému viac škodiť ako osožiť.

NEZAMLČUJME PRAVÝ DÔVOD

Janík mal sestričku Aničku. On už bol prváčik, 
ona ešte chodila do materskej školy. Hrali sa v  
záhrade. Janík nebadane vyliezol na strom a od
tiaľ na sestričku veselo zakukal.

K eď  ho prekvapená Anička zbadala, žalostne 
a hlasno sa rozplakala.

— Mamička, mamička, — kričala, — Janík je 
na strome, spadne z neho, zlomí si ruku, potrhá 
nohavice, poláme konáre.

— Janík, — zvolala energicky mamička, — ih
neď sem.

Janík poslúchol a dostavil sa s previnilou tvá
rou.

— Do kúta kľačať, — znel mamičkin rozsudok.
Janík si kľakol na určené miesto v  izbe a sklo

nil hlavu.
Mamička odišla do kuchyne a Anička si víťaz

ne poskakovala a spievala.
Janík sa rozhliadol, či ho nik nepočuje a spý

tal sa sestričky:
— Co som ti urobil, že si ma žalovala?
— Keď ja neviem vyliezť na strom. Co si mys

líš, že ty budeš behať po konároch a ja budem 
čupieť na zemi? Figu borovú, — odvetila nate
šená.

Až teraz povedala skutočný dôvod.

Ľudia často žalujú druhých z mnohých dôvo
dov, ale ten pravý, t. j. vlastnú závisť, zamlčia.

VŠADE ROBME DOBRE
Už dávno mi rozprával starý učiteľ:
— Účinkoval som na rovine vo  veľkej obci. Mo

ji žiaci boli dobre živení, pekne oblečení, z ioh 
červených líčok sa prihováralo zdravie a spokoj
nosť.



ĎALŠIE ZVÝŠENIE ŽIVOTNEJ ÚROVNE
V slávne výroč ie  os lobodenia našej v la s ti sme sa z te le v íz ie , rozhlasu a tla če  dozvedeli ve ľm i radostnú správu o novej
úprave dôchodkov, k torá  znamená nové zvýšenie ž ivo tne j úrovne našich občanov.
S tou to  novou úpravou v podsta tných  vec iach  oboznam ujem e našich č ita te ľo v :
1. Dňom 1. januárom  1976 zrušuje sa v p lnom  rozsahu daň z dôchodku, to  znamená, že vše tky zdaňované dôchodky sa zvý

šia o dos ia ľ zrážanú daň.
2. Súčasne so zrušením dane prim erane sa zvýšia vyp láca né  nízke dôchodky, pri k to rých  sa daň nezrážala a lebo bola 

veľm i nízka.
3. Starobné a inva lid n é  dôchodky priznané pred to u to  úp ravou sa up ravia  podľa zásad te jto  novej úpravy.
A . Primeraným spôsobom sa zvyšujú aj vdovské dôchodky, ak vdova nemá v la s tn ý  s ta robný a lebo in va lid n ý  dôchodok.
5. H ran ica dôchodku v III. p racovne j ka te g ó rii sa zvyšuje na 67 %  a v H- pracovnej ka te g ó rii na 75 %  zárobku. Po te jto  

úprave m axim álna hran ica  dôchodku v III. ka te g ó rii pri dosahnu tí vekovej hran ice  bude 2010 Kčs, v II. pracovnej ka
te g ó rii môže dos iahnuť n a jv ia c  2150 a v prvej pracovnej k a te g ó r ii n a jv ia c  2500 Kčs.

6. Zvyšujú sa na jn ižš ie  dôchodky, k toré  sú jed iným  zdrojom  príjm u a ktoré už bo li zvýšené v roku 1971, pre je d n o tlivcov  
z 550 na 600 Kčs mesačne a pre dvo jicu  z 900 na 1100 Kčs.

6. Ak pracuje občan po nadobudnu tí nároku na dôchodok, a ie dôchodok z a tia ľ nepoberá, jeho dôchodok nam iesto  do
te ra jš ích  4 %  SQ zvyšuje o 7 % .

7. S tarobným  dôchodcom, k to rí pracu jú  po ce lý  rok vo výrobe a s lužbách, okrem a d m in is tra tív y , bude sa vyp iáca ť popri 
zárobku ce lý  dôchodok n a jv ia c  však 1100 Kčs mesačne.
Plný dôchodok okrem zárobku bude sa vyp láca ť s ta robným  dôchodcom  jednotne  na 180 dní v roku bez oh ľadu  na 
druh vykonávanej práce.

Naši pracu júc i o ce n ili to to  op a tre n ie  a p r ija li ho s nadšením . T ie to  op a tre n ia  sú jednoznačným  dôkazom správnosti po
litiky  strany a v lády pri zvyšovaní ž ivo tne j úrovne a so c iá ln ych  is tô t o b yva te ľs tva  v našom štá te .

Št. P.

Zrástol som s ľudom i krajom, ktorý sa m i stal 
novým domovom a túžil som -tam zostať do smrti. 
Ale nesplnilo sa mi to.

Bol som preložený do ďalekej horskej dediny. 
Máme som sa bránil, mám e chodili deputácie, 
musel som odísť.

Odchádzal som so zlomeným srdcom. Narodil 
som sa, vyrástol i účinkoval dosiaľ ma rovine a tu 
keď som bol takmer štyridsiatnikom, musel som 
sa pobrať do' vysokohorského kraja.

•äiel som si obzrieť budúce pôsobisko. Bol pod
večer a pršalo. Keď som ¡zbadal vysoké tmavé 
končiare, zľakol siom sa, bolo mi clivo.

V škole som stretol starčeka, ktorý zbadal môj 
zármutok. Potešoval ma, že tu žijú dobrí ľudia, 
zvyknem si.

Nasťahoval som sa a šiel som prvý .raz do trie
dy vyučovať.

Chudé bledé tváričky, bosé nohy, chatrné, po- 
plátané šaty. V  mysli som porovnal .svojich teraj
ších žiakov s ¡bývalými a pomyslel s i:

To sú moji a ja im ¡nemôžem pomôcť.
Obrátil ¡som sa k ¡stene a plakal.
Po vyučovaní šiel som ma prechádzku, chcel 

som sa uspokojiť v  prírode. Uberal som sa uli
cou, čo sa tiahla takmer rovnobežne s riekou, do 
ktorej sa vlieval z  pravej strany dravý horský 
potok. Už som mal vkročil na most, keď počujem 
detský krik. To asi 2—3-ročný chlapec spadol do 
vody. V okamihu som skočil, chytil chlapca a vy 
niesol na breh.

Na priľahlom neohradenom dvore bol starček, 
čo ma tu prvý ¡stretol, a rúbal drevo.

— Cí je to chlapec? — spýtal som sa ho.
— Náš Stanko, — odpovedal mi.
— Nuž preoblečte ho, padol do vody, — riekol 

som.
Starčeka zmrazilo, keď ho zbadal ¡premočeného 

celého a mňa ¡po pás. Sotva vyjachtal:
— Aah, ¡ako vám ďakujem, že ste ho zachránili.
Pomyslel som si:
Zachránil som človeka, vykonal som najkrajší 

čin svojhoi života.

¡Pocíti ¡som radosť, ktorá už bude hriať do po
sledného dychu.

Hneď som sa uspokojil s. novým pôsobiskom 
¡a usiloval som sa ma ňom urobiť toľko dobrého, 
koľko som mohol.

Hodnota nášho života nezávisí od toho, kde 
sme, ale od toho, koľko dobrého vykonáme. Pre
to usilujme sa vykonať v živote toľko dobrého, 
koľko vládzeme.

CHRÁŇME DOBRÉ MENO BLÍŽNEHO
Helena bola neobyčajne poriadna gazdiná. Dom 

mala vždy čistý, záhradu prvá v  dedine vysa
dila a okopala. Prvé kurence behali po jej dvo
re, prvá nová zelenina sa varila v  jej kuchyni. 
Tak ju poznalo celé okolie a tak ju chválil vša
de aj jej prísny svokor, Andrej.

Andrej mal dcéru, Stefku, vydatú v  dedine, 
¡ktorá sa takej povesti netešila a dobrý chýr jej 
švagrinej ju neustále mučil. Hútala, ako by ho 
zničila.

Jedného dňa stála na ulici, obe ruky dvíhala, 
akoby sa vyhrážala a vykrikovala:

— Predstavte si, ľudia, môj otec na staré dni je 
zemiaky. Toto si zaslúžil za svoju celoživotnú 
dr.inu. Včera večer som to videla na vlastné oči. 
Tak sa mu odpláca jeho nevesta, Helena. To za
to, že zasadla všetko: krásny dom, záhradu s ovoc
ným sadom. Na to sa trápili moji rodičia so 
mnou. Ona prišla do ¡hotového a teraz mi dá ot
covi zahynúť hladom. A le  ja ¡nedovolím, aby tak
to hladoval. Na večeru mu navarím takých ha
lušiek s tvarohom, že hneď ožije.

Ľudia ,sa zastavovali, načúvali a Štefkima reč sa 
šírila ¡od úst k ústam. V  celej obci ¡sa len o nej 
hovorilo.

Predvečerom starší sedeli na lavičkách pred 
domami, mladší vykukovali z okien. Poizmali Stef- 
kin jazyk a dúfali, že ma jej spia točnej ceste z ot
covského domu počujú zas niečo zaujímavé. Štef- 
fca vstúpila do izby, v  ktorej už otec večeral a 
mala padnúť z nôh. Práve si pochutnával na kur- 
ôati s ryžou ¡a kompótom. Pred ním boli zákusky.



o. Imrich Jesenský: TICHÉ SPOMIENKY NA BÚRLIVÉ CHVÍLE

V celej našej vlasti radostne oslavujeme 30. vý - 
ročie je j oslobodenia slávnou Sovietskou armádou. 
Hlboký význam tohto jubilea, ako aj celá 30-roč- 
ná cesta, ktorou naše národy prešli v oslobode
nej vlasti, naplňujú naše srdcia vďačnou rados
ťou voči našim osloboditeľom a zaväzujú každého 
občana k tomu, aby statočnou prácou zachovával 
a zveleboval to, čo bolo tak draho vykúpené krvou 
našich najväčších priateľov a najvernejších spo 
jencov. K  týmto prejavom vďaky, úcty a pria te ľ
stva, ktorými ľud našej vlasti spláca svoju vďač
nosť, pripájame sa aj my, gréckokatolíci. Našu 
vďačnosť stupňuje vedomie toho utrpenia, v kto
rom  žili naše národy, keď bola naša republika 
roztrhnutá, keď v koncentračných táboroch hynu
li najlepší synovia a dcéry našich národov. Keď  
do hromadných hrobov v Kľaku, Tokajíku a ďal
ších vypálených dedín, klesali obete neľudského 
besnenia fašistických vrahov. P r i príležitosti sláv
neho výročia, ako a j p ri príležitosti 31. výročia 
SNP, ktoré spomenieme v tomto mesiaci, dovoľte 
niekoľko tichých spomienok na búrlivé chvíle, 
v ktorých sa rodila naša národná i  štátna slobo
da.

Partizánske skupiny sa začali zjavovať už v a- 
príli roku 1944. Boli to väčšinou vojaci Sovietskej 
armády, ktorí ušli zo zajateckých vlakových 
transportov a ukrývali sa v našich lesoch. Boli 
odkázaní na podporu, pomoc a diskrétnosť tunaj
šieho obyvateľstva. Koncom  augusta roku 1944 
vstúpilo do priestoru Humenné, Medzilaborce, 
Stropkov a Vranov niekoľko tisíc už dobre vy 
zbrojených a organizovaných partizánov, ku kto
rým  sa pripájali aj príslušníci býv. slovenských 
divízií od Dukly a Medzilaboriec. Od tých čias, 
spomínaný zemepisný štvorec Humenné, Medzila
borce, Stropkov a Vranov, stal sa akoby bunkou 
rodiaceho sa nového Československa.

Spomínam si na smutné pohreby partizánov, za
bitých pri obci Ruská Kajná, na pohreb kapitá- 
na-letca, ktorý zhorel v lietadle, keď odvážal ra
nených partizánov a p ri štarte havaroval, na po

hreb letca, zostreleného vo vzdušnom boji 
s messerschmidtmi, na pohreb v Ruskej Kajni, 
ktorí Nemci odstreľovali z hradskej, a pri kto
rom som zostal na dvore sám s m ŕtvym  v rakvi 
a mnoho ďalších, podobných a ťažkých udalostí.

Spomínam na radostný sobáš kpt. Kukorelliho 
so sl. Onderovou. Spomínam na mnoho podobných 
udalostí, ktoré boli vážne, vtedy veľm i nebezpeč
né, ale zostali navždy nezabudnuteľné. Niektoré 
udalosti boli čerstvo zaznamenané a aj po ro
koch nám približujú búrlivosť a vážnosť chvíľ. 
Tak napr. v článku „Druhá Moskva“ (v kalendá
r i Nová sloboda 1945, str. 55 a 56) čítame:

„Skrytá medzi horami leží na východnom Slo
vensku dedina Košarovce. K ra j je nebohatý, ľu
dia ž ili tu tichým dedinským životom. A  tejto je
sene sa dedinské cesty stali rušnými. Deň čo deň 
tiahli po nich smerom k mlynu jednotlivé i sku
piny vozov . .  . V iezli bohatý náklad chlebového 
zrna. Odkiaľ sa vzalo toľko bohatstva v tejto de
dine? Pre koho pracoval deň a noc košarovský 
mlyn? Roľn íci z Košaroviec a z celého okolia po
zbierali a zvážali do mlyna posledné zásoby zr
na. Odovzdali ho bez vysvetlenia, mlynár vedel 
pre koho má mlieť. Vedel, že každý deň prídu 
k nemu pre múku partizáni, že zrno priniesli 
pre nich . .

A  na inom mieste spomínahého icalendára čí
tame v článku „N iet lepších ľudí“ tieto slová: 
„Neďaleko Košaroviec leží dedina Poruba. Tu sa 
liečili ranení partizáni. Ľudia ich ošetrovali, celé 
týždne im  nosili stravu, to najlepšie čo mali, ked 
bolo treba aj poslednú košeľu.“

A  ďalej uvádzajú spomienky sovietskeho para
šutistu Sarmajeva, Baškírca zo vzdialenej TJfy, 
ktorý hovorí: „Ležal som dlho a bol som veľmi 
slabý. Ľudia ma však neopustili, starali sa o všet
ko, čo som potreboval. Denne ku mne prichádzal 
porubský farár s plným i rukami darov. Prinášal 
tu jablká, tu orechy, tu mlieko, nikdy na mňa ne
zabúdal! Bdel nad m ojím  bezpečím a životom. 
Dával pozor, aby ma nenašli N e m c i. . .  Nikdy ne
zabudnem na tohto farára!“

(Dokončenie v bud. čísle.)

*ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss/sssssssssssssssssssssssssssssysssssssssfsssssssssssssssyssss/sssssssssssssssssss/s/s/ssssssssv/ssssss>-*;

— Ach, tá pľuha, — skričala, — včera vám da
la zemiaky na večeru a dnes sa dozvedela, že 
vám prinesiem halušky, nuž predišla ma takými 
dobrotami.

— Nijaká pľuha, — odvetil ostro otec, — moja 
nevesta mi varí vždy to, čo si prajem. Včera mi 
šli sliny na zemiačky, dostal som ich, dnes mám 
chuť na kuriatko a mám ho. A  ty si svoje haluš
ky zanes svojej rodine a mne viac takú hanbu ne
rob.

Stefka mala zhorieť od hanby. Schytila haluš
ky a začala vrešťať po u lici:

— Falošnica jedna. Kurčacinou, zákuskami 
a všelijakými lahôdkami sa usiluje získať pria
zeň môjho otca, aby i posledný halier nechal jej 
a jej deťom. Zaslúžila by si, aby jej každý na
pľul do očí.

Ľudia načúvali, usmievali sa popod nos a ne
jeden si pomyslel:

— Ba, 'ty by si to zaslúžila.

Vlastné dobré meno si najlepšie udržíme, ak 
budeme chrániť dobré meno iných. Šliapaním po 
cti iných ničíme svoju vlastnú česť.

Dr. Ján Bubán



Naše snímky predstavujú mo
zaikový obraz presv. Bohorodič
ky s archanjelmi Michalom a 
Gabrielom, (z chrámu Kiti) ako 
aj strieborný sv. kríž zo Stavro- 
vouni.

Sú to vzácne umelecké i his
torické pamiatky Cypru, z čias 
rozvoja byzantskej kultúry, kto
rá sa na tomto malom ale sláv
nom ostrove zdarné rozvíjala v 
4. storočí po Kr. až do obsade
nia ostrova Arabmi v roku 648.

15. august je štátnym sviat 
kom Cyperskej republiky.

V MESIACI AUGUSTE T. R. si 
z kultúrno-politického kalendára 
pripomíname tieto významné výročia 
význačných osobností a udalostí:

— 420 ROKOV od narodenia nášho 
slávneho rodáka Vavrinca Benedikta 
z Nedožier, procesora a rektora Kar
lovej univerzity {10}.

— 340 ROKOV od smrti španiel
skeho dramatika Ĺope de V ega (27. J

— 315 ROKOV od smrti vynikajú
ceho renesančného maliara Velazqu- 
éza (6.)

~  200 ROKOV, čo vyšiel v Če
chách robotný patent Márie Terézie, 
ktorý upravil poddanské povinnosti, 
podľa veľkosti majetku poddaných 
(13.}

— 190 ROKOV od vydania patentu 
Jozefa II. o zrušení nevoľníctva v 
Uhorsku (22.)

— 160 ROKOV od narodenia vy
nikajúceho ruskéha maliara Pavla 
AndrejeviČa Fedotova (3 .J

— 130 ROKOV od vydania prvého 
čísla Štúrových Národných novín 
(1-1

— 130 ROKOV od narodenia ka
zašského básnika a mysliteľa Abaja 
Kunanbajeva (10.)

— 110 ROKOV od smrti maďar
ského lekára — záchrancu matiek, 
dr. Ignáca Filipa Semmelweisa (13.)

— 100 ROKOV, čo začala premáv
ku pražská konská tramvajová drá
ha (4 .)

— 100 ROKOV od smrti spisova
teľa Hansa Christiana Andersena 
(4 .)

— 80 ROKOV od narodenia spi
sovateľa dr. h. c. Dominika Pecku 
(4 .)

— 80 ROKOV, čo bol v Budapešti 
kongres nemaďarských národov, kto
rý odmietol ideu jednonárodového 
Uhorska (10.)

— 75 ROKOV od smrti ruského 
realistického maliara Izáka Iľjiča  
Levitana (4 ).

— 70 ROKOV od narodenia soviet
skeho skladateľa a dirigenta Borisa 
Alexandroviča Alexandrova (4 .)

— 55 ROKOV čo u nás prebehla 
vlna demonštrácií na podporu so
vietskeho štátu (19.)

— 35 ROKOV od vzniku Moldáv- 
skej SSR (2 .)

— 30 ROKOV od kapitulácie Ja
ponska (14.)

— 25 ROKOV, čo Svetová rada 
mieru vyzvala všetkých mierumilov
ných ľudí na podpísanie Štokholm- 
skej mierovej rezolúcie (10.)

— 20 ROKOV, čo začala sa v Že
neve medzinárodná konferencia o 
mierovom využití atómovej ener
g ie (8 .)

— 20 ROKOV od smrti pokroko
vého nemeckého spisovateľa Tho- 
masa Manna (12.)

— 15 ROKOV od smrti vyšehrad- 
ského kanonika, duch. spisovateľa a 
prekladateľa dr. Antonína Stríža (6 .)

— 15 ROKOV od vyhlásenia ne
závislosti Cyperskej republiky (16.)

H R D IN K A  INDIE

Medzi tohtoročnými kandidátm i na Nobelovu cenu zjavu
je sa aj meno známej M atky  Terézio z K alkaty . Tohto roku, 
dňa 27. augusta, uplynie 65 rokov cd jej narodenia. Spom í
name na ňu nielen pri p ríležitosti j* j životného jub ilea, ale  
najmä preto, že jej šľachetný príklad čistého kresťanstva a 
vzornej ľudskosti si zaslúži našu vďačnú spomienku. Jej 
žiarivý príklad aj nás nabáda k tomu, aby sme sa viacej 
snažili o vzájomné porozumenie, láskyplnú pomoc každému 
bez ohľadu na národnostné, rasové alebo nábožensko-názo- 
rové rozdiely.

Narodila sa v juhoslovanskej Skopji, ktorú pred niekoľ
kými rokmi postihlo strašné zem etrasenie. Do svojich 12 ro
kov bola Agneša Gougha Bojaxhiu poslušným dobrým d iev
čaťom svojich starostlivých rodičov a v budúcnosti, podľa 
želania rodičov sa mala stať dobrou gazdinou a m atkou ro

diny. Lenže toto  rozhodnutie zmenil tajom ný vnútorný hlas, 
ktorý volal k službe Bohu.

Keď mala 18 rokov dozvedela sa o sestričkách, ktoré učia 
v K alkate . Je to  v Ind ii, v krajine mnohých spoločenských 
tried , je tam  veľa úbohých a chudobných ľudí -  povedal 
jej duchovný otec. So súhlasom to vzala na vedomie a ne
stara la  sa čo bude ď ale j. O diš la . Dostala nové meno Teré
zia. Potom učila na dievčenskej kláštornej škole. V  zátiš í 
monastierskych múrov, v kruhu sesterskej kom unity a v roz
jím aní ž ila  plne oddaná svojmu povolaniu a zvereným žiač
kam do 36. roku svojho života.

Z a tia ľ  pred jej dveram i a oknam i odohrávali sa v k a lka t
ských u liciach hotové tragéd ie , ktoré jej šľachetnému srdcu 
nedali pokoja. P o cítila  živú spoluúčasť na utrpení a biede 
tzv. nedotknuteľných, ktorí denne um ierali od hladu, špiny 
a chorôb. Tu znovu sa v nej ozval tajom ný hlas, ktorý bur
coval v nej túžbu, aby pom áhala tým to nešťastníkom. Raz 
videla um ierať od hladu osemročné opustené dievčatko. 
Prebehla kalkatskou štvrťou nedotknuteľných a poznala, 
ako vyzerajú opustené deti, deti napolo okúsané zdivoče- 
lými psami, detské kostry v debnách na odpadky, deti



Z MINULOSTI A PRÍTOMNOSTI NAŠICH FARNOSTÍ (Šumiac)

Pod m a lebnou  K rá ľo vo u  ho ľou  roz
p res t ie ra  sa znám a d e d in k a  Šum iac . 
Z nám a je na jm ä  svo jím  fo lk ló ro m  -  
súborom  Š um ia ča n  -  k to rý  v y s tu p u 
je na rôznych  sú ťaž iach , ako  aj v roz
h lase a te le v íz i i .  Je to  pom erne  v y 
soko po ložená obec (886 m nad m o
rom ), nad k to rou  sa vyp ína  obásnená  
a osp ievaná  1948 m vysoká  K rá ľova  
hoľa. Keď sú v n ižš ie  po ložených  de 
d in k á c h  už ro z k v i tn u té  s trom y, na 
K rá ľove j  hoíi sa eš te  be le je  sneh. Tu 
pod to u to  K rá ľovou  ho ľou  ž i l i  na Ho- 
rehroní už o d d á vn a  Ms ta rove rc i  
P ravdepodobne  sa tu  d o s ta l i  v a la š 
skou ko lo n izá c io u ,  a to  ke ď  Baššo 
bol sp rávcom  M u rá n ske ho  zám ku. On 
mal m noho s ta ro ve rco v  vo svo jom  vo j
sku a bo lo  to  v rokoch  1529 -  1549.

V roku 1548 k rá ľ  F e rd in a nd  pos la l  
g ró fa  M ik u lá š a  zo S a lm u a F ra n t iš k a  
Bebeka p ro t i  B aššov i.  K eď  M ik u lá š  
zv íťaz i l  a zau ja l  M uráň , chce l te n to  
k ia j  a jeho o b y v a te ľo v ,  k to r í  mu 
p a t r i l i  p rev iesť  na re fo rm ác iu . Z a ča l i  
ve ľké  boje, v k to rých  vých o d n í  k res
ťan ia  s t re t l i  sa s p ro te s ta n ts k ý m  ná 
porom. S n á ď  bo lo  ta k ý c h to  zápasov 
na S lovensku  v iac , a le  d e j in y  ich  ne
zaznam ena l i .  U d a lo s t i ,  k to ré  sa o d o 
h ra l i  na H orehron í, sú ta k m e r  d o p o 
d robna  zaznam enané v záp ise, o p a t ro 
vanom  na E v a n je l ic k o m  fa rsko m  ú ra 
de v Revúcej. O p is  n a chádza  sa aj 
na fa rskom  úrade v Š u m ia c i .  V  spo
mínane j z á p is n ic i  sa Š u m ia c  sp o m í
na už roku 1595, ke ď  bol k o n v e n t  na 
M urán i,  na k to rom  sa ko n š ta to v a lo ,  
že is tý  Ferenc a A r t in  zneváž i l i  
oh lášky , čo znam ená, že nechce l i  p ro 
te s ta n ts k é  oh lášky .  Kedy však  bola 
založená fa rnosť, nedá sa presne 
z is t i ť .

Je p ravda , že v záp ise  sa spom ína  
fa rn o s ť  a fa rá r ,  k to rý  sa d o s ta v i l  na 
ko n ve n t  a Š u m ia č a n ia  o z n á m i l i ,  že 
21. a p r í la  1625 im od s lú ž i l  s lužby 
kňaz H 3 lm os ius  V ra t is la v s k ý ,  k to rého  
im pred rokom  da l p a t ro n á t  a od iš ie l .  
Č iže  z to h o  vyp lýva ,  že fa rn o s ť  v Šu 
m iac i  e x is to v a la  a už p re d tým  musela  
mať ch rám  aj budovu  fary.

Počas p ro te s ta n t iz m u  kňazi sa čas 
to  m en i l i ,  lebo ve r ia c i  sa neochve jne  
d rža l i  svoje j p radedovske j v ie ry . V  ro
ku 1636 sa p ro te s ta n ts k ý  kňaz sťažo
va l na sv o j ic h  c i rk e v n ík o v  -  Šum ia- 
čano.v, že m nohí mu p o tu p u jú  „V e č e 
ru Pána", ruš ia  vý ročné  s v ia tky ,  s ta rý

a nový  k a le n d á r  zam ieňa jú  a č ia s to č 
ne sa d rž ia  s ta re j  v ie ry .  Už v roku 
1640 sa spom ína , že fa ra  bo la  c h a t r 
ná a ta k  d o s ta l i  Š u m ia č a n ia  p o vo le 
n ie  na s ta vb u  nového  ch rám u  a fa ry  
či už z kam eňa  a le b o  d reva  s tým , že 
p r ispe jú  aj f i l iá l k y ,  a to  Pohore lá , Tel- 
g á r t  (Š ve rm ovo )  a V e rná r.

Podobne na zák lade  povo len ia  M á 
rie D ru g e th  de H o rn in a  m a l i  si za lo 
ž iť  c in to r ín  a o h ra d i ť  ho. S ta rý  ch rám  
zhore l aj s fa rou  a bol pos ta ve n ý  no
vý, p ra vd e p o d o b n e  na tom  is tom  
m ieste . Zo s ta ré h o  ch rú m u  zachova l i  
sa dva  m edené s v ie tn ik y  s dá tu m o m  
roku 1697. P ravdepodobne  bol p o s ta 
vený  z d reva a aj te n to  zhorel roku 
1775, a te ra jš í  bol pos tavený  z kam e
ňa a je z roku 1777. D á tum  je n a p í
saný  na ch rám e. N ová  fa rská  budova 
bo la  pos tavená  v roku 1941.

P os ledným  e v a n je l ic k ý m  kňazom 
na Š u m ia c i  bol Ján K a l in ka ,  k to rý  tu 
p ô so b i l  v rokoch  1683 -  1687. Počas 
ko lo n izá c ie  Po lom ka, H e ľp a  a Pohore 
lá p r i ja l i  la t in s k ý  obrad , no Š u m ia c  s 
f i l iá l k a m i  (T e lgá r t ,  V e rn á r )  za ch o va l i  
si v ý c h o d n ý  ob rad . E v a n je l ic k ý  ruko 
pis  tv rd í ,  že v roku 1721 bol na Šu
m iac i  g ré c k o k a to l íc k y  kňaz uznávaný  
aj e v a n je l ik m i.

Od roku 1728 zač ína  r ia d n a  e v id e n 
c ia  šu m ia c k y c h  kňazov.^ Z t ý c h to  ro 
kov sa spom ína  na Š um iac i  kňaz 
A nd re j  B uko v ický ,  k to rý  tu  ú č in k c v a '

do  ro k u J 7 8 6 .  Za is tý  čas gr.-kat. far
nosť v Š um iac i  p o d l ie h a la  pod jur is
d ik c iu  rím.-kat. b iskupa  v Rožňave. 
T a k to  bo lo  na r iadené  pápežským de
kré tom  vydaným  Piom VI. dňa 15. jú
la 1777. O n e d lh o  na návrh  M ár ie  Te
rézie ve r iac i  gr.-kat. fa rn o s t i  Šumiac 
bo l i  z rožňavskej d iecézy exkardino- 
van í do gr.-kat. mukačevske j diecézy.

4. júna  1780 z poveren ia  mukačev
ského b iskupa  A nd re ja  Bačinského 
fa rnosť  Š um iac  s T e lg á r to m  a Verná- 
rom bo l i  s lávnos tne  prevedené o. Já
nom S tau rovským , kanon ikom  a užho- 
rodským  fa rá rom . V te d y  už v Šumiaci 
bol m urovaný  chrám , pos tavený v r. 
1775 -  77 za f in a n čn e j  podpory  patró 
na Š te fana  Koháryho. Povoznícke a 
ručné práce u ro b i l i  sami ver iac i.

V  roku 1777 bol ch rám  Nanebevstu- 
pen ia  Pána dokončený  a posvätený. 
N ový  ch rám  bol p r ik ry tý  š ind ľom  a 
mal t r i  c ib u ľo v i té  veže. V  roku 1778 
bo la  pos tavená  aj nová fa rská  bu
dova, k to rá  vyd rža la  až do roku 1941, 
kedy bo la  zbúraná a pos tavená  nová. 
te ra jš ia .  B o la  pos tavená  za účinkova-. 
n ia  o. M. Lad iž inského . Na mieste 
s ta re j  fa rske j budovy  s to j í  te raz nový 
ob ch o d n ý  dom.

a z

uSkrtené v la s tn ý m i z ú fa lý m i ro d ič m i. V te d y  sa je j zd a lo , že 
u te k á  p red  B ohom , keď  ž ije  u zavre tý m  ž ivo to m  vo svoje j 
ko m u n ite . T ic h á  k a p ln k a , v k to re j sa d en n e  s c h á d z a li k spo
ločnej m o d litb e , b o la  vy zd o b en á  m ram orom , a le  d u s ila  jej 
m o d litb u . T e ré z ia  c ít i la ,  že m usí n ie čo  u robiť. P re d s ta v e n í 
nem ajú  n á m ie to k , a le  d áva jú  jed no ro čn ú  leh o tu  na roz
m ys len ie . T e ré z ia  v y d rž a la  a 12. a p r íla  1948 p ric h á d za  sú
h las z n a jvyšš ích  c irk e v n ý c h  m ies t. P re T eré z iu  z a č ín a  nová  
e ta p a  a p o š to lá tu . C h o d í od b ie d y  k b ied e , č is tí do jčence, 
o šetru je  chorých , vyu ču je  za n e d b a n ý c h  v ý ra s tk o v  a 
u sm ieva sa. Je j v ie ra  je  ž iv á  a za p a ľu je  a j in ých . Je j p r í
k la d  s trh n e  a j o s ta tn ý c h . P ric h á d za jú  je j p o m áh ať. P o ž ič ia 
va jú  si dom  a v z n ik á  n ová k o m u n ita  se s tie r m is io n á ro k  lá s 
ky. K tro m  sľubom  p rid á v a jú  š tv rtý : o d d an e  a zd arm a  s lú 
ž iť  tým , k to rým  sa h ovorí „vy d e d e n c i sp o lo čn o s ti" .

V  roku 1972 ju  n a z v a li náro d no u  h rd in ko u  In d ie .

H o vo rí a p íše sa o nej po ce lom  svete . M a tk u  Teréziu  to 
vô b ec n ezm en ilo . K eď  sa jej c irk e v n í p re d s ta v ite lia  a te
o ló g o v ia  p ý ta li na zm ysel jej p o č ín a n ia , o d p o ved a la : Je to 
K ris tus , s k to rým  sa s tre tá v a m  v  zm učených  te lá c h  týchto  
b ed áro v  a v o pu stených  deťoch.

A  tým , k to rí pod ceňu jú  tú to  č innosť a hovoria  o nej ako 
a k v a p k e  do m ora, m a tk a  T e ré z ia  o d k áza la : Pre svoju bu
dúcnosť p o treb u je  In d ia  te c h n ik o v , učencov, ekonóm ov, le
ká ro v . A le  tí, čo na budúcnosť ča k a jú , ž ijú  už te raz . M usia  
sa o b lie k a ť , kŕm iť, o še tro v ať  už te raz . N a ša  činnosť, to  je 
tv rd á  p rítom no sť. A  m y p o treb u jem e pom oc a d ary .

M a tk a  T e ré z ia  v naše j p ríto m n o sti ta k  jed in ečn e  pocho
p ila  zav äzu jú c e  s lo vá  S p a s ite ľa : Č o  s te  u ro b ili jednému  
z n a jm e n š íc h  m o jich  b ra to v , m ne ste to  u rob ili!

(S p racova l  V, K,)
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VLAD Y KA  DR. V. H O P K O  v y s v ä t i l  v p rešovskej gr.-kat. k a te d rá le  dňa  8. 
júna t. r. Š te fana  B a n í k a  (nar. 2. jú la  1931 v  K o š ic ia ch )  a Jána  S a b o  l a  
(nar. 9. septem bra 1952 vo V išňové ) na kňazov v  s lužbe nášho b iskups tva .

Obaja naši to h to ro čn í  novokňaz i m a l i  p r im ičn ú  sv. L i tu rg iu  v  nas ledu júcu  
nedeľu po vysv iacke, dňa 15. júna  t. r. o. B an ík  v  Prešove a o. Sabol vo V iš 
ňové.

O b idva ja  novokňaz i z íska l i  ab so lu tó r iu m  te o ló g ie  na b ra t is la vske j  C yr i lo -  
metodejskej bohos lovecke j faku l te .

0. EDMUND GULOVlC, kňaz na odpočinku , ž ijúci v Prešove, dožije sa dňa 
29. t. m. 55. výročia od svojej kňazskej ch irotón ie. Srdečne blahoželám e!

NIŽNÝ HRABOVEC - filiá lku  farnosti Poša navštívil na sviatok Zoslania  
Ducha Sv. otec ordinár a pri te jto  prílež itosti slúžil tu sv. L itu rg iu  a ká
zal.

TRHOVIŠTE — Chrámový sviatok všetkých svätých os lávili gr.-kat. veriaci 
v Trhovišti účasťou na slávnostnej sv. L itu rg ii, ktorú za asistencie m iestne
ho duch. správcu o . Gabriela Ném etha s lúž il, a pri k to re j povzbudzujúcu  
kázeň predniesol o. vedúci redaktor našej tlače  dr. Korba .

ZA f  o. V. LUCOM

V minulom čísle nášho časopisu 
sme stručne spomenuli skon a pa
miatku jasenovského duchovného ot
ca Vincenta Lucu, ktorý zlomený 
ťažkou chorobou odišiel na večnosť 
z aktívnej pastoračnej služby, krát
ko pred dovŕšením svojej životnej 
šesťdesiatpiatky.

Pochádzal zo šiestich detí a z veľ
mi chudobnej rodiny. Mladému 
chlapcovi bo)o veľmi ťažko dívať sa 
na to, ako jeho mamička i súro
denci musia jedávať uvarenú cukro
vú repu, ako predovšetkým ich ma
mička musela ťažko získavať trocha 
jedla, aby uživila rodinu. Mladý Vin
cent videl túto biedu, ale to ho ne
odradilo, aby nevytrval a dosiahol 
svoj životný cieľ. Pre chudobu po
sledná tri ročníky gymnázia vyštu
doval externe. Rok bol výpomocným  
učiteľom a 18 mesiacov vojakom. Z 
vojenskej služby posiela svojím sú
rodencom čierne vojenské komisáre 
a niekedy aj nejakú tú ušetrenú 
korunu.

Z vojenskej služby odchádza v ci
vilných šatách, ktoré mu musela dať 
jeho teta, lebo na vlastné nemal. Roz
hoduje sa pre službu Bohu a v pre
šovskom seminári začína jeho sta
rostlivá príprava, ktorú skončil vy
sviackou 4. 12. v roku 1938. Prvou 
kňazskou stanicou bola Zvala. Po
slednou Jaseňov. Všade sa snažil za 
všetkých okolností zostať kňazom  
podľa najsv. Srdca Ježišovho. Bol 
horlivým mužom modlitby. Pekne 
spieval a pútavo kázal. Dojemne vy
svetľoval Božie pravdy a bolo vždy 
cítiť, že žije podľa toho čo káže. 
Bol pastierom, nie nájomníkom zve
rených duchovných ovečiek. Dlhé ro 
ky ho sužovala vážna choroba srdca, 
ale v apoštolskej práci nepoľavil.

Všetci si môžeme brať z neho prí
klad a v pokornej modlitbe prosiť 
od Boha veľkú odmenu za jeho sta
točnú prácu vo vinici Pánovej.

o. M.

Za úč inkovan ia  fa rá ra  o. A ndre ja  
Bukovického f i l iá l k y  T e lg á r t  (dnešné 
Švermovo) a V e rná r boli o sa m o s ta t
nené, ale i naďa le j obs luhované  šu- 
miackym duchovným. Po sm rti  o. B u
kovického (1810) správou fa rnos t i  bol 
poverený o. Jozef D ud inský, k to rý  na 
Šumiaci pôsobil až do roku 1844. Po
čas jeho pôsobenia bola v roku 1813 
postavená kap lnka Sedem bolestnej 
presv. Bohorod ičky. V  roku 1822 bola 
kaplnka obnovená a te ra jš í obraz Se- 
dembolestnej pre kap lnku  darova l A n 
ton Koháry, k to rý  dal te n to  obraz vy 
maľovať vo V iedn i.  Vo  fa rnos t i  sa 
nachádza ešte jedna kap lnka  na n iž 
nom konci ded iny  pri r iečke Tep lica . 
Stalo sa trad íc iou , že na te j to  r iečke 
už oddávna vždy na sv ia tok  Bohozja- 
venia bola posv iacka vody „N a  Jo r
dáne".

Otec D ud inský  je pochovaný na 
miestnom c in to ríne . Po jeho sm rt i  tu  
účinkovali: Jura j P ankov ič  (1 8 4 4 -  45); 
o. Peter Je leňák (1 8 4 5 -  48); M ich a l  
Danielovič (1 8 4 8 -8 8 ) ,  k to rý  sa sta l 
známym tým, že do a d m in is t ra t ív y  za
viedol slovenčinu.

V  roku 1853 fa rnosť  n a v š t ív i l  pre
šovský b iskup  J. G aganec  v sp r ievo 
de vyn ika jú ce h o  v las tenca  a bu d i te ľa  
U k ra j in co v  -  Rusínov o. A le xa n d ra  
Duchnov iča . Po sm rt i  o. D an ie lov iča  
(27. júna 1888 fa rnosť  sp ravova l o. 
Peter Čanda, k to rý  tu  pôsob il  iba  rok.

V  rokoch 1889 -  1908 tu  pôsob il  o. 
A ndre j  Z ápo tocký . Za jeho ú č in ko va 
nia obec bola zas iahnu tá  ve ľkým  po
ž iarom, počas k to rého  zhore la  v rc h 
ná časť chrám u. F inančnou  podporou 
v te d a jš ieh o  pa tróna, bu lharského  c á 
ra F e rd inanda  L, bola pos tavená  no
vá s trecha  a veža.

V te d y  do ch rám u bo l i  zakúpené aj 
t r i  zvony. M a tka  spom ínaného  p a tró 
na da la  zh o to v iť  nový ikonostas . T en
to  ikonos tas  bol pos tavený  a s o p ra 
veným chrám om  Božím posvä tený  21. 
septem bra  1901 b iskupom  dr. J. Va- 
lym.

V  rokoch 1968 -  69 bol ch rám  p r i 
k ry tý  novým p lechom  a dos ta l  aj no
vé okná. V  pos lednom  obdob í bol 
ch rám  vym aľovaný , p r is ta va n á  nová 
s a k r is t ia  a v ch rám e nam on tované

tep lovzdušné  kúrenie. 7. ok tób ra  1973 
zav í ta l  do fa rnos t i  O te c  o rd in á r  v 
sp r ievode  šé fredak to ra  našej t la če  dr. 
Korbu. V te d y  bol posvä tený  novovy- 
m a ľo va n ý  chrám . V  nas ledu júcom  ro
ku bol ch rám  op ravený  zvonku a ta k 
t iež  bo l i  opravené  vežové hodiny.

Š um iac  je pomerne ve ľkou  obcou, 
má p r ib l ižn e  2250 o b yva te ľo v  a 650 
č ís ie l. V  pos ledných  30 rokov od os lo 
boden ia  našej v la s t i  s lávnou  S ov ie t
skou a rm ádou sa obec zm enila  na 
nepoznanie . Býva lé  drevené domčeky 
nezadrža te ľne  us tupu jú  novým krás
nym m urovaným  s tavbám . Jej o b yva 
te l ia ,  k to r í  tu  kedysi chudobne ži l i , 
a to  len zo svo j ich  po líčok, a lebo od 
chádza l i  za prácou do zahran ič ia , 
dnes už nemusia , lebo práce ¡e dosť 
aj v sam otne j obc i aj na okolí. Nové 
závody posky tu jú  ve ľa  p racovných 
p r í le ž i to s t í  a snaž ivé ruky Šumiača- 
nov sa aj ve ľm i č in ia ,  aby odv ied l i  
s ta točnú , svedom itú  prácu. Nemožno 
s vď a ko u  nespomenúť, ako si vzorne 
zachováva jú  svoj s ta roby lý  svojráz, 
kroj a ľudové  zvyky.

o. JÄ N  S IV Á K



KULTÚRNE ROZHĽADY
CESKOSLOVENSKO-SOV1ETSKE VZŤAHY v rozličných 

historických obdobiach sa stali predmetom spoločného 
výskumu vedcov oboch krajín. Jednou z výsledných prác 
bude okrem iného aj štvorzväzkové dielo dokumentov 
a materiálov k otázkam týchto vzťahov. Prvý diel pod 
názvom Dokumenty a materiály k dejinám českosloven- 
sko-sovietskych vzťahov už vydalo pražské nakl. Acade- 
mia. Súčasne vedeckí pracovníci pripravujú rozličné pu
blikácie o stykoch ruského ľudu s Cechmi a Slovákmi. 
Spomínané nakladateľstvo vydalo knihu Prehľad dejín 
Československo-sovietskych vzťahov 1917— 1939. Spoluprá
ca sa rozvíja aj na poli výmeny odborníkov jednotlivých 
vedeckých odborov. V jeseni t. r. stretnú sa v Minsku 
historici oboch krajín.

SOJUZKNIGA je združenie knižného obchodu v Soviet
skom zväze, ktoré od roku 1957 organizuje rozširovanie 
zahraničnej literatúry. Literatúra z Československa má na 
pultoch kníhkupectiev ozaj dôstojné miesto, najmä pre 
vysokú výtvarnú a polygrafickú úroveň. Od roku 1945 
bolo v ZSSR preložených približne 1800 titulov českých 
a slovenských spisovateľov v celkovom náklade 73 mil. 
výtlačkov. Za to isté obdobie vydali v ZSSR približne 380 
kníh českých a slovenských autorov z oblasti vedy, tech
niky, poľnohospodárstva, medicíny a zdravotníctva.

V LENINGRADE zriaďujú Múzeum ruského operného u- 
menia. Bude umiestnené v byte jedného z najslávnejších 
ruských spevákov Fiodora Šaľjapina, ktorý v tomto byte 
žil v rokoch 1915— 1922.

MESTO ĽVOV je dnes veľkým kultúrnym centrom Ukra
jiny. Je v ňom päť divadiel, dvadsaťpäť domov kultúry, 
dvadsaťšesť kín, 130 knižníc a ďalšie kultúrne zariadenia. 
Len na Univerzite Ivana Franku, ktorá má dvanásť fakúlt, 
študuje dvadsaťtisíc študentov a v Ľvovskom polytechnic
kom inštitúte vyše 25 tisíc poslucháčov. Stredné školy na
vštevuje vo Ľvove 82 tisíc študentov. Z nového tlačiaren
ského kombinátu, ktorý je dominantou južnej Časti mesta, 
vychádza denne jeden a pol milióna výtlačkov novín.

1/ BULHARSKEJ ĽUDOVEJ REPUBLIKE po skončení zá
kladného vzdelania 97,5 %  chlapcov a dievčat pokračuje 
v získavaní vedomostí na školách rozličných typov.
V tejto bratskej krajine majú 27 vysokých škôl rozličné
ho druhu, na ktorých študuje 196 tisíc študentov.

BUDINSKY HRAD sa stane po zreštaurovaní Škôd, spô
sobených druhou svetovou vojnou, veľkým kultúrnym cen
trom Budapešti. Premiestnia doň okrem maďarského his
torického múzea Národnú galériu. Na prízemí nového síd
la Národnej galérie budú výtvarné diela zo stredoveku, 
v niekdajšej trônnej sieni umelecké oltáre, na schodiš- 
tiach budú vystavené sochy a súsošia maďarských umel
cov. Veľa miesta dostane aj maďarské umenie 19. a 20. 
stor.

V MINULOM ROKU bolo vydaných 22 ďalších nových 
prekladov Svätého písma. Doteraz bolo celé Sväté písmo 
preložené do 257 jazykov, jeho jednotlivé časti až do 1292 
jazykov. Na prekladoch Svätého písma do ďalších jazy
kov sa pracuje.

V TOMTO MESIACI uplynie 30 rokov od vydania prvého 
čísla maďarského katolíckeho týždenníka tJj ember ( No
vý človekj.

VO SVIDNÍKU boli už po dvadsiaty prvý raz Slávnosti 
piesní a tancov ukrajinských pracujúcich v ČSSR, ktorých 
hlavným organizátorom je Ústredný výbor kultúrneho zvä
zu ukrajinských pracujúcich. Pri tejto príležitosti otvorili 
v miestnom múzeu ukrajinskej kultúry výstavu „30 rokov 
Ukrajinského národného divadla

NA SLOVENSKU je rozsiahla sieť literárnomúzejných 
zariadení. Okrem centrálneho liter ár nomúzejného zariade
nia s celoslovenskou pôsobnosťou v Matici slovenskej 
v Martine je na Slovensku Literárnohistorické múzeum 
Janka Kráľa v Lipt. Mikuláši, Mestské múzeum Andreja 
SládkoviČa v Krupine, Podjavorinské múzeum v Novom 
Meste nad Váhom, Múzeum Petra Jilemnického v Jure pri 
Bratislave, Literárne múzeum P. O. Hviezdoslava v Dol
nom Kubíne, expozícia kežmarského lýcea v Múzeu v Kež
marku, Múzeum Janka Jesenského v Bratislave,, Literárne 
múzeum Ľ. Štúra v Modre a Uhrovci a ďalšie. Okrem to
ho je na Slovensku 41 literárnych pamätníkov, t. j. pa
mätných domov, izieb, expozícií, výstavok a pod.

V BRATISLAVE je niekoľko významných národných kul
túrnych pamiatok. Bratislavský hrad, ktorý je úzko spätý 
s celkovou panorámou mesta, je symbolom našej národ
nej existencie. Hrad Devín, ktorý sa spomína už v roku 
864, je jedným z najvýznamnejších slovanských hradísk. 
Academia Istropolitana. založená v roku 1465, patrí k naj
významnejším vedeckým a kultúrnym centrom stredove
kého Slovenska. Evanjelické lýceum — jeho budova je 
z roku 1783 — bolo kolískou štúrovského hnutia. Slavín 
je pamätníkom s cintorínom sovietskych vojakov. Bol po
stavený v roku 1960 a je výsledkom kolektívnej práce 
sochárov a architektov.

V KOMÁRNE usporiadali XII. Jókaiho dni pri príležitosti 
150. výročia narodenia spisovateľa Móra Jókaiho (1825— 
1904). V Podunajskom múzeu otvorili tomuto komárňan
skému rodákovi stálu expozíciu.

V DOLNOM KUBÍNE otvorili v budove bývalého sídla 
ONV stálu expozíciu Orava v dielach slovenských výtvar
ných umelcov. Oravská galéria tým sprístupnila záujem
com 220 malieb, grafík a ilustrácií od 28 výtvarných 
umelcov.

UNIVERZITA P. J. ŠAFÁRIKA V KOŠICIACH patrí me
dzi najmladšie vysoké školy u nás. Vznikla v roku 1959 
a jej základňu tvorila Lekárska fakulta v Košiciach a Fi
lozofická fakulta v Prešove. V roku 1963 bola založená 
Prírodovedecká fakulta v Košiciach, potom Pedagogická 
fakulta v Prešove a v roku 1973 Právnická fakulta v Ko
šiciach. Univerzitu P. J. Šafárika v Košiciach doteraz 
ukončilo 2469 lekárov, 1182 stredoškolských profesorov 
spoločenskovedných odborov, 398 prof. prírodovedných od
borov a 6495 učiteľov základných deväťročných škôl.
V tomto školskom roku ukončili univerzitu aj prví práv
nici.

NA VÝTVARNOM r'/'J,C)NE ’75 V PREŠOVE vystavovalo 
37 maliarov a ' n. medzi nimi národní umelci Július
NemČík, Rudolf ľ  >/■.■ a Ján Želibský, zasl. umelci Jozef 
Bendík, Július Bukovinský, Orest I)ubay a Andrej Doboš, 
nestor východoslovenských výtvarníkov Mikuláš Jordán 
a ďalší. Výstava vzbudila v Prešove zaslúžený ohlas.
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